
                                                                     
 

  

LISTOPAD 2020 

Zpracovala: Pavla Plischke                                       

 

 

 

 

 

 

POPIS FINANČNÍCH ZDROJŮ SYSTÉMU 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ORP PODĚBRADY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento dokument byl zpracován v rámci projektu „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb města Poděbrady a 

spádového území 2023–2025“ s číslem CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_106/0015200, který je financován z ESF 

prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. 

  



 

Obsah 

Seznam specifických zkratek ................................................................................................................... 3 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 4 

1.1. Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. .................................................... 6 

2. Přehled identifikovaných finančních toků v rámci rozpočtů měst a obcí ....................................... 8 

2.1. Město Poděbrady .................................................................................................................... 8 

2.2. Město Městec Králové ........................................................................................................... 13 

2.3. Ostatní obce správního obvodu ORP Poděbrady .................................................................. 17 

2.4. Financování organizace Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. ........... 24 

3. Indikativní přehled významných finančních toků z krajského a státního rozpočtu ...................... 26 

4. Porovnání dopadů vynakládaných finančních prostředků do regionu ......................................... 33 

5. Interpretace finančních priorit měst a obcí v území správního obvodu ORP Poděbrady ............. 38 

5.1. Finanční priority obcí a měst správního obvodu ORP Poděbrady ......................................... 39 

Použité zdroje: ....................................................................................................................................... 40 

 

  



 

SEZNAM SPECIFICKÝCH ZKRATEK 
CS – cílová skupina 

CSZS – Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. 

ČCE – Českobratrská církev evangelická 

ČR – Česká republika 

ČSÚ – Český statistický úřad 

ESF – Evropský sociální fond 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

OP – Operační program 

o.p.s. – obecně prospěšná společnost 

ORP – obec s rozšířenou působností 

OZP – osoby se zdravotním postižením 

Peč – pečovatelská služba 

PnP – příspěvek na péči 

SAS – sociálně aktivizační služba 

SČK – Středočeský kraj 

s.r.o. – společnost s ručením omezeným 

SPCCH – Svaz postižených civilizačními chorobami 

SSČ – středisko Střední Čechy 

STP – Svaz tělesně postižených 

ZP – zdravotně/zdravotní postižení 

z.s. – zapsaný spolek  

z.ú. – zapsaný ústav 

 



4 

1. ÚVOD 
Popis finančních zdrojů systému sociálních služeb a další podpory ohrožených obyvatel v území 

správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) Poděbrady (dále popis či analýza) má za cíl 

pokusit se identifikovat a rozčlenit finanční toky z veřejných rozpočtových zdrojů, které zajišťují 

poskytování a podporu realizace sociálních, návazných a komunitních služeb. Analýza slouží jako 

podklad pro tvorbu komunitního plánu rozvoje sociálních služeb v území, tedy účastníkům plánovacího 

procesu.  

Dokument se zaměřuje na popis lokálních finančních zdrojů – rozpočty měst a obcí  ve sledovaném 

území – dále na zdroje na poskytování sociálních služeb z hlediska kompetencí podle zákona č. 

108/2005 Sb., o sociálních službách, v platném znění (dále zákon o sociálních službách) – tzv. státní 

dotace na zajištění financování sociálních služeb (případně pokud je zdroj státního rozpočtu nahrazen 

prostředky ESF, pak jde o financování prostřednictvím OP Zaměstnanost) a krajská dotace 

z Humanitárního fondu. 

Analýza je zaměřena na identifikaci a určení rozpočtových prostředků jednotlivých měst a obcí na 

území správního obvodu ORP Poděbrady (viz kapitola 2).  

V rámci těchto celků jsou popsány: 

- jednotlivé identifikované finanční alokace 

- členění dle předmětu financování (druh služby) 

- členění dle podpořených cílových skupin 

V kapitole 3 je proveden rozbor finančních prostředků Středočeského kraje (tedy Humanitárního fondu 

a tzv. státní dotace) určených na podporu sociálních, příp. návazných a komunitních, služeb za účelem 

vytvoření představy o objemu finančních prostředků z této úrovně, které slouží pro uspokojení potřeb 

obyvatel ORP Poděbrady, a to v míře, kterou umožňují získaná data. 

V kapitole 4 pak došlo k porovnání územního dopadu vynaložených finančních prostředků v rámci 

sledovaného území, a to na příkladu porovnání výdajů jednotlivých měst a obcí v regionu váženého 

počtem jejich obyvatel. Dále byla využita dostupná data o příjemcích příspěvku na péči a bylo 

provedeno srovnání lokálních finančních toků v městě Poděbrady a v ostatních obcích a městech 

správního obvodu ORP Poděbrady v přepočtu na počet příjemců příspěvku na péči (osoby s trvalou 

adresou v územním obvodu ORP Poděbrady). 

Analýza je zpracována za období let 2017 – 2019. Pro její zpracování byla využita veřejně dostupná 

data z rozpočtů měst a obcí v ORP Poděbrady, údaje byly zároveň porovnány s daty v systému Monitor 

– státní pokladna či s Registrem smluv. Dále bylo využito veřejně dostupných informací o poskytování 



5 

dotací ze strany Středočeského kraje. Údaje o počtu obyvatel byly získány na webu Českého 

statistického úřadu, údaje o příjemcích příspěvku na péči pak byly poskytnuty Ministerstvem práce a 

sociálních věcí. K dohledání některých údajů pak byly použity i dostupné informace poskytovatelů 

sociálních služeb (např. výroční zprávy). Dotace, které získají poskytovatelé sociálních služeb, jsou 

hodnoceny v kapitole 3. 

V rámci analýzy jsou používány termíny: 

- sociální služby – tj. služby poskytované podle zákona o sociálních službách, 

- návazné služby – jsou všechny služby a aktivity, které jsou poskytovány ohroženým či 

vyloučeným osobám, mají obdobné cíle jako sociální služby či je významně doplňují (mezi tyto 

služby jsou řazeny např. služby paliativní péče, senior doprava, aktivizační programy pro ZP či 

další ohrožené skupiny), 

- komunitní služby – jsou všechny služby a aktivity, které pomáhají nejen ohroženým skupinám, 

ale mají i plošný či preventivní charakter, posilují komunitní život a začlenění ohrožených 

skupin (mezi tyto služby a aktivity patří např. kluby pro seniory, volnočasové a aktivizační 

činnosti vedoucí k zapojení ohrožených skupin1). 

  

                                                           

1 Do analýzy jsou zahrnuty ty služby a aktivity, které jsou hrazeny v rámci sociálních výdajů rozpočtů obcí a měst ORP 
Poděbrady. 



6 

1.1. CENTRUM SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB PODĚBRADY O.P.S. 

Tato kapitola se věnuje popisu služeb poskytovaných Centrem sociálních a zdravotních služeb 

Poděbrady o.p.s., které je největším poskytovatelem služeb v území ORP Poděbrady a celého okresu 

Nymburk, a to jak v počtu kapacit svých služeb, tak v přijatých financích od měst a obcí ORP, kterým se 

tento dokument věnuje, a jedná se o unikátní mechanismus zajištění terénní a ambulantní podpory 

seniorů a osob se zdravotním postižením prostřednictvím sociálních a zdravotních služeb. Finančním 

zdrojům se dále věnuje kapitola 2. 4. Financování organizace Centrum sociálních a zdravotních služeb 

Poděbrady o.p.s.    

Organizace Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. působí nejen v rámci ORP 

Poděbrady, ale celého okresu Nymburk. Jak bylo uvedeno výše, zajišťuje komplex služeb především 

pro seniory a osoby se zdravotním postižením ve zcela ojedinělém rozsahu, a to vzhledem ke kapacitě 

a diverzitě poskytovaných služeb i vzhledem k území, které svými službami pokrývá. Organizace, dle 

informací uvedených na jejích webových stránkách a ve výroční zprávě za rok 2019, poskytuje v okrese 

Nymburk sociální služby více než 1 400 klientům, zdravotní péči více než 1 200 klientům, a to ve více 

než 75 obcích.  

Vzhledem k tomu, že v rámci dalších analytických prací zpravidla není možné oddělovat finanční toky 

do jednotlivých sociálních či návazných služeb, natož středisek organizace, je zde uveden přehled 

poskytovaných služeb a středisek organizace. Střediska organizace sídlí v Poděbradech, Nymburce, 

Městci Králové a Lysé nad Labem. 

Poskytované sociální služby:  

- pečovatelská služba – ambulantní, terénní 

- osobní asistence 

- denní stacionáře 

- odlehčovací služby – pobytové, terénní 

Poskytované návazné služby: 

- domácí zdravotní péče 

- sociálně-právní ochrana dětí 

- pomoc seniorům a zdravotně postiženým obyvatelům (POSEZ) 

Středisko Poděbrady poskytuje tyto sociální a zdravotní služby: 

- pečovatelská služba – terénní a ambulantní, která je mimo domácnosti uživatelů poskytována 

ve Středisku osobní hygieny (Mírová 1217, Poděbrady) 

- osobní asistence 



7 

- denní stacionáře (Sokolečská 64, Poděbrady a Tyršova 1359, Poděbrady) 

- odlehčovací služba (terénní nebo pobytová – 9. května 58, Sány)  

- domácí zdravotní péče 

Středisko Městec Králové poskytuje tyto sociální a zdravotní služby: 

- pečovatelská služba – terénní a ambulantní, která je mimo domácnosti uživatelů poskytována 

ve Středisku osobní hygieny (nám. Republiky 7, Městec Králové) 

- osobní asistence 

- denní stacionář (9. května 58, Sány) 

- odlehčovací služba (terénní nebo pobytová – 9. května 58, Sány)  

- domácí zdravotní péče 

  



8 

2. PŘEHLED IDENTIFIKOVANÝCH FINANČNÍCH TOKŮ V RÁMCI ROZPOČTŮ 

MĚST A OBCÍ 
Tato kapitola je zaměřena na vytvoření přehledu finančních toků poskytovaných jednotlivými městy a 

obcemi ve správním obvodu ORP Poděbrady. Členění odpovídá charakteru území2: 

- zvlášť hodnocena jsou města Poděbrady a Městec Králové 

- ostatní obce ORP Poděbrady 

2.1. MĚSTO PODĚBRADY 

Částka finančních toků města Poděbrady do sociální oblasti přesahovala ve všech sledovaných letech 

tři miliony Kč – jedná se zejména o finance poskytnuté z dotačního programu na podporu sociální a 

zdravotní oblasti a dalších dotačních programů3, mimořádné dotace, další finance na základě smluv o 

poskytování služby či veřejnoprávních smluv a dalších (např. dary).  

Město Poděbrady má pro sociální oblast zřízený programový dotační program - Program na podporu 

sociální a zdravotní oblasti (P08)4. Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných 

pro tento program (dle vyhlášení programu) byl 300 000 Kč (2017, 2018), v roce 2019 pak stoupl na 

360 000 Kč. Maximální výše dotace v jednotlivém případě činila ve všech sledovaných letech 50 000 

Kč. Stejná pravidla jako v roce 2019 platila i při vyhlášení v roce 20205 – objem peněžních prostředků 

tedy v následujícím roce již nestoupal.  

V sociální oblasti město nefinancuje vlastní příspěvkovou organizaci, je však zakladatelem Centra 

sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s.  

Níže uvedená tabulka (Tabulka 1) ukazuje přehled identifikovaných finančních toků za daná období. 

V tabulce sledujeme sociální, návazné a komunitní služby, a to dle jednotlivých organizací v průběhu 

let 2017 – 2019. U jednotlivých řádků je uveden finanční mechanismus, kterým byly prostředky 

poskytnuty (číslo dotačního programu, mimořádná dotace, smlouva či dar).  

 

 

                                                           

2 Území obce s rozšířenou působností Poděbrady (III. typu) je členěno na obce s pověřeným obecním úřadem (Poděbrady, 
Městec Králové – obce II. typu), ostatní obce jsou obce I. typu. 
3 (P08) Program na podporu sociální a zdravotní oblasti, (P03) Program podpory organizované činnosti kulturních a ostatních 
volnočasových neziskových organizací na území města Poděbrady a (P06) Program podpory jednorázových projektů 
kulturního a volnočasového charakteru na území města Poděbrady. 
4 http://www.mesto-podebrady.cz/dotace/d-6350/p1=1111. 
5 Tento dokument se jinak roku 2020 nevěnuje, jelikož vznikl v průběhu daného roku.  

http://www.mesto-podebrady.cz/dotace/d-6350/p1=1111


9 

Tabulka 1A Přehled financování sociálních, návazných a komunitních služeb z rozpočtu města Poděbrady  

2017 2018 2019 

organizace / účel  částka organizace / účel  částka organizace / účel  částka 

Sociální služby 

Centrum sociálních a zdravotních služeb 
Poděbrady o.p.s.  
(P08 - 40 000 Kč + smlouva) 

2 136 250 Kč 
Centrum sociálních a zdravotních služeb 
Poděbrady o.p.s. (smlouva + mimořádná 
dotace - 25 000 Kč) 

2 121 250 Kč 
Centrum sociálních a zdravotních služeb 
Poděbrady o.p.s. (smlouva) 

2 116 650 Kč 

LAXUS z.ú., Centrum adiktologických služeb, 
terénní program Poděbrady (P08) 

40 000 Kč 
LAXUS z.ú., Centrum adiktologických služeb, 
terénní program Poděbrady (P08) 

44 000 Kč 
LAXUS z.ú., Centrum adiktologických služeb, 
terénní program Poděbrady (P08) 

50 000 Kč 

Diakonie ČCE - středisko Střední Čechy, zkvalitnění 
života klientů (P08) 

50 000 Kč 
Diakonie ČCE - středisko Střední Čechy, 
zkvalitnění života klientů (P08) 

44 000 Kč 

Diakonie ČCE - středisko Střední Čechy - 
příspěvek na provoz Domova pro seniory v 
Libici nad Cidlinou a Domovů se zvláštním 
režimem v Opolanech a Pátku u Poděbrad 
(P08) 

50 000 Kč 

VOLNO, sdružení pro pomoc rodinám dětí s 
postižením, z.ú. (P08) 

15 000 Kč 
VOLNO, sdružení pro pomoc rodinám dětí s 
postižením, z.ú. (P08) 

26 400 Kč 
VOLNO, sdružení pro pomoc rodinám dětí s 
postižením, z.ú. (P08) 

35 000 Kč 

LECCOS z.s., provoz NZDM (smlouva) 300 000 Kč LECCOS z.s., provoz NZDM (smlouva) 150 000 Kč 
LECCOS z.s., provoz NZDM (mimořádná 
dotace) 

150 000 Kč 

Handicap centrum Srdce, o.p.s. (P08) 30 000 Kč Handicap centrum Srdce, o.p.s. (P08) 44 000 Kč Handicap centrum Srdce, o.p.s. (P08) 50 000 Kč 

Oblastní charita Červený Kostelec (P08) 5 000 Kč    Oblastní charita Červený Kostelec (P08) 10 000 Kč 

Oblastní charita Kutná Hora (P08) 15 000 Kč Oblastní charita Kutná Hora (P08) 35 200 Kč Oblastní charita Kutná Hora (P08) 30 000 Kč 

Respondeo, z.s. (P08) 30 000 Kč Respondeo, z.s. (P08) 44 000 Kč Respondeo, z.s. (P08) 49 000 Kč 

SEMIRAMIS z.ú. (dotace) 40 000 Kč SEMIRAMIS z.ú. (dotace) 44 000 Kč    

   Prostor plus o.p.s. (mimořádná dotace) 19 000 Kč    

      Rytmus Střední Čechy, o.p.s. (P08) 4 500 Kč 

Linka Bezpečí (dar)   5 000 Kč Linka Bezpečí (dar) 5 000 Kč 
Linka bezpečí a podpora Dětského domova 
se školou (dar) 

16 000 Kč 

      Domácí hospic Nablízku, z.ú. (P08) 27 893 Kč 

Celkem sociální služby 2 666 250 Kč Celkem sociální služby 2 576 850 Kč Celkem sociální služby 2 589 043 Kč 

 

 

 



10 

Tabulka 1B Přehled financování sociálních, návazných a komunitních služeb z rozpočtu města Poděbrady 

2017 2018 2019 

organizace / účel  částka organizace / účel  částka organizace / účel  částka 

Návazné služby 

Sjednocená organizace nevidomých a 
slabozrakých České republiky, z.s. (P06) 

8 500 Kč 
      

Společnost Parkinson, z.s. (P05) 4 000 Kč       

Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, 
z.s., základní organizace Poděbrady (P03 - 78 400 
Kč, P06 - 12 700 Kč, mimořádná dotace - 16 000 
Kč) 

107 100 Kč 
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, 
z.s., základní organizace Poděbrady (P03 - 74 
800 Kč, mimořádná dotace 15 000 Kč) 

89 800 Kč 
Svaz postižených civilizačními chorobami v 
ČR, z.s., základní organizace Poděbrady 
(P03) 

77 000 Kč 

Svaz tělesně postižených v České republice z.s. 
místní organizace Poděbrady (P03) 

38 800 Kč 
Svaz tělesně postižených v České republice z.s. 
místní organizace Poděbrady (P03) 

22 400 Kč 
Svaz tělesně postižených v České republice 
z.s. místní organizace 
Poděbrady (P03) 

19 800 Kč 

Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Poděbrady 
(P08) 

40 000 Kč 
Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Poděbrady 
(P08) 

35 200 Kč 
Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek 
Poděbrady (P08) 

30 000 Kč 

Tři, o.p.s. (P08) 5 000 Kč Tři, o.p.s. (P08) 7 200 Kč    

Česká abilympijská asociace, z.s. (P08) 5 000 Kč Česká abilympijská asociace, z.s. (dotace) 5 000 Kč    

Senior taxi (nákup služby) 402 418 Kč Senior taxi (nákup služby) 478 517 Kč Senior taxi (nákup služby) 504 499 Kč 

Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Nymburk (P03) 

34 700 Kč 
Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Nymburk (P03) 

35 300 Kč 
Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Nymburk (P03) 

39 800 Kč 

Babybox (dar) 15 000 Kč       

Spolek pro aktivní život v Poděbradech (P03) 63 500 Kč Spolek pro aktivní život v Poděbradech (P03) 42 000 Kč Spolek pro aktivní život v Poděbradech (P03) 40 900 Kč 

Celkem návazné služby 724 018 Kč Celkem návazné služby 715 417 Kč Celkem návazné služby  711 999 Kč 

Komunitní služby 

Klub důchodců - péče o staré a zdravotně 
postižené občany (příspěvek na provoz) 

194 182 Kč 
Klub důchodců - péče o staré a zdravotně 
postižené občany (příspěvek na provoz) 

143 412 Kč 
Klub důchodců - péče o staré a zdravotně 
postižené (příspěvek na provoz) 

145 693 Kč 

Rodina a dítě z.s. (P03 - 76 600 Kč, P06 - 25 400 
Kč, mimořádná dotace - 73 700 Kč) 

175 700 Kč 
Rodina a dítě z.s. (P03 - 53 000 Kč, P06 - 
29 300 Kč)  

82 300 Kč 
Rodina a dítě z.s. (P03 - 47 200 Kč, P06 -25 
000 Kč, mimořádná dotace - 100 000 Kč) 

172 200 Kč 

Celkem komunitní služby 369 882 Kč Celkem komunitní služby 225 712 Kč Celkem komunitní služby 317 893 Kč 

Výdaje na sociální, návazné a komunitní služby celkem 

2017 3 760 150 Kč 2018 3 517 979 Kč 2019 3 618 935 Kč 

Zdroj: závěrečné účty města Poděbrady za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, Informace ze zastupitelstva města za roky 2017, 2018 a 2019     



11 

Z analýzy identifikovaných výdajů v rámci rozpočtu města Poděbrady (viz níže Tabulka 2) lze sledovat, 

že klíčové rozpočtové prostředky města jsou alokovány na zajištění služeb poskytovaných Centrem 

sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. – dvě třetiny celkových výdajů města. To poskytuje 

pečovatelskou službu, odlehčovací službu, osobní asistenci, denní stacionář či domácí zdravotní péči. 

Finance určené na jednotlivé služby poskytovatele nelze z dostupných údajů rozklíčovat.   

Tabulka 2 Poměr prostředků na zajištění služeb CSZS Poděbrady o.p.s. z celkových výdajů města Poděbrady 

  2017 2018 2019 

Celkem 3 760 150 Kč 3 517 979 Kč 3 618 935 Kč 

CSZS Poděbrady o.p.s. 2 136 250 Kč 2 121 250 Kč 2 116 650 Kč 

% 57% 60% 58% 
Zdroj: Registr smluv, vlastní výpočet 

V případě členění dle podporovaných cílových skupin (bez ohledu na druh služeb) byla ve velké většině 

podporována skupina seniorů a osob se zdravotním postižením. Strukturu výdajů z hlediska 

podporovaných cílových skupin ilustruje Tabulka 3.      

Tabulka 3 Alokace finančních prostředků z rozpočtu města Poděbrady dle cílových skupin (2017 - 2019) 

účel výdaje 2017 2018 2019 

podpora seniorů a OZP 3 154 450 Kč 3 129 679 Kč 3 181 735 Kč 

podíl z celkových výdajů 84% 89% 88% 

podpora rodin, dětí a mládeže 525 700 Kč 281 300 Kč 387 200 Kč 

podíl z celkových výdajů 14% 8% 11% 

ostatní (soc. vyloučení) 80 000 Kč 107 000 Kč 50 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 2% 3% 1% 

Celkem 3 760 150 Kč 3 517 979 Kč 3 618 935 Kč 
Zdroj: závěrečné účty města Poděbrady za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

V rámci služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením lze identifikovat zejména tyto služby:  

- Pečovatelská služba 

- Odlehčovací služba 

- Denní stacionáře  

- Podpora organizací sdružujících osoby se zdravotním postižením 

- Podpora volnočasových aktivit – klubové či spolkové činnosti seniorů  

V rámci podpory rodin, dětí a mládeže se pak jedná zejména o tyto služby: 

- Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež  

- Podpora volnočasových aktivit 

Z pohledu celkové alokace jsou marginální částkou podporovány adiktologické terénní služby či 

odborné sociální poradenství.  

V rámci sledovaných druhů služeb lze konstatovat, že naprostá většina identifikovaných finančních 

prostředků směřovala v letech 2017 - 2019 do oblasti sociálních služeb (část prostředků mohla být 



12 

určena na služby domácí zdravotní péče6). V rámci návazných služeb pak je směřování finančních 

prostředků určeno na podporu individuálních a skupinových činností osob se zdravotním postižením a 

seniorů a rodin s dětmi. Komunitní služby pak představuje klubová činnost seniorů. 

Tabulka 4 Alokace finančních prostředků dle druhů služeb z rozpočtu města Poděbrady (2017 - 2019) 

účel výdaje 2017 2018 2019 

sociální služby 2 666 250 Kč 2 576 850 Kč 2 589 043 Kč 

podíl z celkových výdajů 71% 73% 72% 

návazné služby 724 018 Kč 715 417 Kč 711 999 Kč 

podíl z celkových výdajů 19% 20% 20% 

komunitní služby 369 882 Kč 225 712 Kč 317 893 Kč 

podíl z celkových výdajů 10% 6% 9% 

Celkem 3 760 150 Kč 3 517 979 Kč 3 618 935 Kč 
Zdroj: závěrečné účty města Poděbrady za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

 

Poslední dva analyzované roky (2018, 2019) bylo vynakládáno zhruba 3,5 mil. Kč, které směřovaly 

na podporu sociálních, návazných a komunitních služeb pro obyvatele města Poděbrady. Z celkových 

výdajů rozpočtu města jsou výdaje na sociální oblast zanedbatelné (ve všech sledovaných letech se 

jednalo zhruba o setinu), město ale mimoto z rozpočtu financuje městské příspěvkové organizace 

(např. základní školy, mateřské školy, technické služby, reality či sportovní a kulturní centrum), které 

zajišťují související oblasti. Z naprosté většiny jsou pak podporovány sociální služby pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením.  

 

 

                                                           

6 Prostředky poskytnuté organizaci Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. na základě veřejnoprávní 
smlouvy o dotaci jsou určeny na poskytování sociálních i zdravotních služeb, půjčování rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek, výchovné vzdělávací nebo aktivizační činnosti nebo kulturní a společenské akce a z dostupných zdrojů nelze určit 
objemy prostředků pro jednotlivé účely.  



13 

2.2. MĚSTO MĚSTEC KRÁLOVÉ 

Město Městec Králové, obec s pověřeným obecním úřadem, je v ORP Poděbrady po městě Poděbrady druhým městem s nejvyšší celkovou částkou 

identifikovaných finančních toků z rozpočtu. Níže uvedená tabulka (Tabulka 5) ukazuje přehled těchto finančních toků za daná období. Město Městec Králové 

nemá definovaný dotační program na podporu sociální oblasti a finanční příspěvky (dotace) z rozpočtu města jsou poskytovány na základě jednotlivých 

předložených žádostí7 či na základě smluv o poskytování služeb, případně darem, přičemž z dostupných zdrojů nebylo možné specifikovat, jaký mechanismus 

byl u jednotlivých příspěvků zvolen.   

Tabulka 5A Přehled financování sociálních a návazných služeb z rozpočtu města Městec Králové 

2017 2018 2019 

organizace / účel  částka organizace / účel  částka organizace / účel  částka 

Sociální služby 

Pečovatelská služba Městec 
Králové, s.r.o. 

          300 000 Kč  
Pečovatelská služba Městec 
Králové, s.r.o. 

          380 000 Kč  
Pečovatelská služba Městec 
Králové, s.r.o. 

          380 000 Kč  

Centrum sociálních a 
zdravotních služeb Poděbrady 
o.p.s. 

          200 000 Kč  
Centrum sociálních a 
zdravotních služeb Poděbrady 
o.p.s. 

          200 000 Kč  
Centrum sociálních a 
zdravotních služeb Poděbrady 
o.p.s. 

          200 000 Kč  

Respondeo, z.s.             40 000 Kč  Respondeo, z.s.             40 000 Kč  Respondeo, z.s.             40 000 Kč  

Linka bezpečí Praha               2 000 Kč  Linka bezpečí Praha               2 000 Kč  Linka bezpečí Praha               2 000 Kč  

Handicap centrum Srdce, o.p.s.               5 000 Kč  Handicap centrum Srdce, o.p.s.               5 000 Kč  
Handicap centrum Srdce, 
o.p.s. 

              5 000 Kč  

Oblastní charita Kutná Hora             10 000 Kč  Oblastní charita Kutná Hora             10 000 Kč  Oblastní charita Kutná Hora             10 000 Kč  

EDA Praha               2 000 Kč    

     Diakonie ČCE Kolín             10 000 Kč  

Celkem sociální služby           559 000 Kč  Celkem sociální služby           647 000 Kč  Celkem sociální služby           637 000 Kč  

 

 

                                                           

7 https://www.mesteckralove.cz/mesto/prispevky-a-granty-mesta/ 



14 

Tabulka 5B Přehled financování sociálních a návazných služeb z rozpočtu města Městec Králové 

2017 2018 2019 

organizace / účel  částka organizace / účel  částka organizace / účel  částka 

Návazné služby 

Svaz tělesně postižených v České 
republice z.s. místní organizace 
Městec Králové 

            70 000 Kč  
Svaz tělesně postižených v 
České republice z.s. místní 
organizace Městec Králové 

            80 000 Kč  
Svaz tělesně postižených v 
České republice z.s. místní 
organizace Městec Králové 

            80 000 Kč  

Babybox pro odložené děti Praha               5 000 Kč    

  
  

Svaz postižených civilizačními 
chorobami v ČR, z.s., základní 
organizace Poděbrady 

            10 000 Kč  

Celkem návazné služby             75 000 Kč  Celkem návazné služby             90 000 Kč  Celkem návazné služby              80 000 Kč  

Komunitní služby 

Rodinné centrum volného času 
Městec Králové o.s. 

            50 000 Kč  
Rodinné centrum volného času 
Městec Králové o.s. 

            45 000 Kč  
Rodinné centrum volného 
času Městec Králové o.s. 

            50 000 Kč  

Celkem komunitní služby             50 000 Kč  Celkem komunitní služby             45 000 Kč  Celkem komunitní služby             50 000 Kč  

Výdaje na sociální, návazné a komunitní služby celkem 

2017       684 000 Kč  2018       782 000 Kč  2019       767 000 Kč  
Zdroj: závěrečné účty města Městec Králové za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv 

 



15 

Výdaje na sociální oblast města Městec Králové jdou z převážné části na financování služeb 

poskytovaných Pečovatelskou službou Městec Králové, s.r.o. (příspěvková organizace města) a 

Centrem sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. – celkově ve sledovaném období 3/4 všech 

výdajů. Pečovatelská služba Městec Králové, s.r.o. poskytuje pečovatelskou službu, odlehčovací službu 

a osobní asistenci. Stejné služby poskytuje i Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. 

a navíc je možné využít i denní stacionář či domácí zdravotní péči. Finance určené na jednotlivé služby 

poskytovatelů nelze z dostupných údajů rozklíčovat.   

Tabulka 6 Výdaje města Městec Králové na sociální oblast dle dvou hlavních poskytovatelů 

  2017 2018 2019 

Výdaje v sociální oblasti celkem 684 000 Kč 782 000 Kč 767 000 Kč 

Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady 
o.p.s. 

200 000 Kč 200 000 Kč 200 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 29% 26% 26% 

Pečovatelská služba Městec Králové, s.r.o. 300 000 Kč 380 000 Kč 380 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 44% 49% 50% 

Celkem pro tyto dva poskytovatele 73% 74% 76% 
Zdroj: závěrečné účty města Městec Králové za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

Třetí nejvýznamnější částkou je podporován Svaz tělesně postižených v České republice z.s. místní 

organizace Městec Králové (ročně 70 000 – 80 000 Kč). Dále město vyššími částkami podporuje aktivity 

Rodinného centra volného času Městec Králové o.s. a služby poskytovatele Respondeo, z. s., který na 

území poskytuje služby intervenčního centra, občanské poradny a programu pomoci rodinám s dětmi 

v nepříznivé životní situaci.8    

Při porovnání podpory jednotlivých cílových skupin (Tabulka 7) lze sledovat, že naprostá většina 

podpory směřuje k cílové skupině seniorů a osob se zdravotním postižením. Zhruba jedna šestina 

prostředků pak připadá na podporu rodin, dětí a mládeže. Na podporu osob sociálně vyloučených pak 

nebyly identifikovány žádné poskytnuté finance. Je však nutné dodat, že např. služby občanské 

poradny Respondeo mohou být určeny i těmto osobám. Nicméně dle dostupných údajů nelze 

rozklíčovat finance určené na jednotlivé služby organizace9.  

 

 

 

 

                                                           

8 Pomoc rodinám s dětmi organizace vykonává na základě pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí podle § 48 a násl. 
zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění (https://www.mpsv.cz/poverene-osoby).  

9 V tomto dokumentu je tedy počítáno s tím, že město Městec Králové neposkytlo pro skupinu osob sociálně vyloučených 
žádné finanční prostředky, protože nebyl identifikovaný výdaj na službu, která je výhradně určena těmto osobám.  

https://www.mpsv.cz/poverene-osoby


16 

Tabulka 7 Struktura výdajů města Městec Králové dle cílových skupin (2017 - 2019) 

účel výdaje 2017 2018 2019 

podpora seniorů a OZP 585 000 Kč 695 000 Kč 675 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 86% 89% 88% 

podpora rodin, dětí a mládeže 99 000 Kč 87 000 Kč 92 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 14% 11% 12% 

ostatní (soc. vyloučení) -   Kč -   Kč -   Kč 

podíl z celkových výdajů 0% 0% 0% 

Celkem 684 000 Kč 782 000 Kč 767 000 Kč 
Zdroj: závěrečné účty města Městec Králové za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

Nejvíce finančních prostředků město poskytuje registrovaným sociálním službám (Tabulka 8). Jedná se 

ve všech sledovaných letech o více než 4/5 všech prostředků do sociální oblasti (přičemž většina 

připadá právě na služby pečovatelské – viz výše Tabulka 6). U návazných služeb se jedná o podporu 

Svazu tělesně postižených v České republice z.s. místní organizace Městec Králové.   

Tabulka 8 Alokace finančních prostředků dle druhů služeb z rozpočtu města Městec Králové (2017 - 2019) 

účel výdaje 2017 2018 2019 

sociální služby 559 000 Kč 647 000 Kč 637 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 82% 83% 83% 

návazné služby 75 000 Kč 90 000 Kč 80 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 11% 12% 10% 

komunitní služby 50 000 Kč 45 000 Kč 50 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 7% 6% 7% 

Celkem 684 000 Kč 782 000 Kč 767 000 Kč 
Zdroj: závěrečné účty města Městec Králové za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

Na podporu sociálních, návazných a komunitních služeb pro obyvatele města bylo v roce 2017 

identifikováno 684 000 Kč, v roce 2018 celkem 782 000 Kč a v roce 2019 pak 767 000 Kč. Nárůst 

prostředků je dán zvýšením poskytnutých financí pro Pečovatelskou službu Městec Králové, s.r.o.  

V přepočtu na jednoho obyvatele přispívá v sociální oblasti město Městec Králové o něco vyšší 

prostředky než město Poděbrady. Obdobně je tomu u částky na jednoho obyvatele staršího 65 let, 

protože obě města mají totožný podíl osob starších 65 let, a to 1/5. O alokacích na jednoho obyvatele 

hovoří více kapitola 4.   

 

 

 



17 

2.3. OSTATNÍ OBCE SPRÁVNÍHO OBVODU ORP PODĚBRADY 

V rámci ORP Poděbrady je kromě větších měst Poděbrady a Městec Králové také dalších 33 menších 

obcí (dále jen ostatní obce), z nichž je u 25 - 27 obcí (počet se ve sledovaných letech liší) možné 

identifikovat v rozpočtu jakýkoliv příspěvek na sociální oblast (viz Tabulka 9). Ostatní obce nemají 

definovaný dotační program na podporu sociální oblasti a finanční příspěvky jsou poskytovány na 

základě smluv o poskytování služeb (veřejnoprávních smluv), případně darem.    

Tabulka 9 Přehled celkových identifikovaných příspěvků na sociální oblast za obce v rámci ORP Poděbrady 

  2017 2018 2019 

Městec Králové 684 000 Kč 782 000 Kč 767 000 Kč 

Poděbrady 3 760 150 Kč 3 517 979 Kč 3 618 935 Kč 

o
st

at
n

í o
b

ce
 O

R
P

 

Běrunice 128 150 Kč 129 150 Kč 129 150 Kč 

Činěves 76 750 Kč 53 930 Kč 68 349 Kč 

Dlouhopolsko 71 752 Kč 73 896 Kč 61 043 Kč 

Dobšice 13 947 Kč 19 966 Kč 10 537 Kč 

Dymokury 125 593 Kč 203 851 Kč 131 202 Kč 

Hradčany 39 061 Kč 70 404 Kč 77 997 Kč 

Choťánky 8 000 Kč 18 000 Kč 6 000 Kč 

Chotěšice 44 522 Kč 3 000 Kč 91 315 Kč 

Chroustov 35 300 Kč 35 300 Kč 31 300 Kč 

Kněžice 314 137 Kč 264 236 Kč 315 413 Kč 

Kněžičky                      -   Kč                      -   Kč                           -   Kč  

Kolaje                      -   Kč                      -   Kč                           -   Kč  

Kouty 1 000 Kč 1 000 Kč 1 000 Kč 

Křečkov 56 600 Kč 57 600 Kč 58 050 Kč 

Libice nad Cidlinou 208 891 Kč 208 891 Kč 118 891 Kč 

Odřepsy 7 000 Kč 13 000 Kč 21 240 Kč 

Okřínek 0 Kč 85 915 Kč                          -   Kč  

Opočnice 108 587 Kč 85 915 Kč 84 150 Kč 

Opolany 5 000 Kč 5 000 Kč 5 000 Kč 

Oseček 21 750 Kč                      -   Kč                           -   Kč  

Pátek 12 000 Kč 19 500 Kč 19 500 Kč 

Písková Lhota 2 000 Kč                      -   Kč  2 000 Kč 

Podmoky                      -   Kč                      -   Kč                           -   Kč  

Sány 17 256 Kč 18 773 Kč 17 946 Kč 

Senice 3 000 Kč 4 000 Kč 2 000 Kč 

Sloveč 65 000 Kč 65 000 Kč 65 000 Kč 

Sokoleč                      -   Kč 2 000 Kč 12 000 Kč 

Úmyslovice 58 900 Kč 63 900 Kč 55 900 Kč 

Velenice 30 000 Kč -   Kč  -   Kč 

Vlkov pod Oškobrhem                      -   Kč                      -   Kč                           -   Kč  

Vrbice 25 350 Kč 25 350 Kč 25 350 Kč 

Vrbová Lhota                      -   Kč                      -   Kč                           -   Kč  

Záhornice 25 528 Kč 30 412 Kč 53 833 Kč 

Ostatní obce ORP celkem  1 505 074 Kč 1 557 989 Kč 1 464 166 Kč 

Celkem celé ORP 5 949 224 Kč 5 857 968 Kč 5 850 101 Kč 
Zdroj: závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

  



18 

Ostatní obce ORP Poděbrady mají zhruba 14 000 obyvatel, tedy necelou 1/2 obyvatel celého ORP. Na 

všech prostředcích v území se podílí zhruba 1/4 (Tabulka 10).  

Tabulka 10 Podíl finančních prostředků dle jednotlivých území v ORP Poděbrady (2017 - 2019) 

  2017 2018 2019 

Poděbrady 3 760 150 Kč 3 517 979 Kč 3 618 935 Kč 

podíl z celkových výdajů 63% 60% 62% 

Městec Králové 684 000 Kč 782 000 Kč 767 000 Kč 

podíl z celkových výdajů 11% 13% 13% 

ostatní obce ORP 1 505 074 Kč 1 557 989 Kč 1 464 166 Kč 

podíl z celkových výdajů 25% 27% 25% 

Celkem 5 949 224 Kč 5 857 968 Kč 5 850 101 Kč 
Zdroj: závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

Níže uvedená tabulka (Tabulka 11) ukazuje přehled identifikovaných finančních toků z rozpočtu 

ostatních obcí správního obvodu ORP Poděbrady za daná období.  

 

 



19 

Tabulka 11A Přehled financování sociálních a návazných služeb z rozpočtu ostatních obcí správního obvodu ORP Poděbrady 

 
2017 2018 2019 

organizace / účel  částka  organizace / účel   částka  organizace / účel   částka  

Běrunice 
  
  

Sociální  
služby 
  

  

Handicap centrum Srdce, o.p.s. 
(na provoz stacionáře) 

5 000 Kč 
Handicap centrum Srdce, o.p.s. (na 
provoz stacionáře) 

5 000 Kč 
Handicap centrum Srdce, o.p.s. (na 
provoz stacionáře) 

5 000 Kč 

CSZS Poděbrady o.p.s. 123 150 Kč CSZS Poděbrady o.p.s. 123 150 Kč CSZS Poděbrady o.p.s. 123 150 Kč 

   Diakonie ČCE - SSČ 1 000 Kč Diakonie ČCE - SSČ 1 000 Kč 

Činěves 
  
  
  

Sociální  
služby 
  

CSZS Poděbrady o.p.s. 75 750 Kč CSZS Poděbrady o.p.s. 31 930 Kč CSZS Poděbrady o.p.s. 46 349 Kč 

   Peč Městec Králové, s.r.o. 20 000 Kč Peč Městec Králové, s.r.o. 20 000 Kč 

Návazné  
služby 
  

   STP v ČR z.s. (Poděbrady) 1 000 Kč STP v ČR z.s. (Poděbrady) 1 000 Kč 

STP v ČR z.s.(Křinec) 1 000 Kč STP v ČR z.s.(Křinec) 1 000 Kč STP v ČR z.s.(Křinec) 1 000 Kč 

Dlouhopolsko 
Sociální  
služby 

CSZS Poděbrady o.p.s. 71 752 Kč CSZS Poděbrady o.p.s. 73 896 Kč CSZS Poděbrady o.p.s. 61 043 Kč 

Dobšice 
Sociální  
služby 

ostatní soc. péče a pomoc 
skupinám obyv. 

13 947 Kč 
ostatní soc. péče a pomoc skupinám 
obyv. 

19 966 Kč 
ostatní soc. péče a pomoc skupinám 
obyv. 

10 537 Kč 

Dymokury 
  

Sociální  
služby 

osobní asistence, pečovatelská 
služba (CSZS Poděbrady o.p.s. – 
3 000 Kč) a podpora 
samostatného bydlení 

125 593 Kč 

osobní asistence, pečovatelská 
služba (CSZS Poděbrady o.p.s. – 
3 000 Kč) a podpora samostatného 
bydlení 

200 851 Kč 
osobní asistence, pečovatelská služba 
(CSZS Poděbrady o.p.s. – 3 000 Kč) a 
podpora samostatného bydlení 

128 202 Kč 

Návazné  
služby 

   
pomoc zdravotně postiženým a 
chron. nemocným 

3 000 Kč 
pomoc zdravotně postiženým a chron. 
nemocným 

3 000 Kč 

Hradčany 
  

Sociální  
služby 
  

CSZS Poděbrady o.p.s. 
(pečovatelská služba, denní 
stacionář 

34 061 Kč 
CSZS Poděbrady o.p.s. (pečovatelská 
služba, denní stacionář 

65 404 Kč 
CSZS Poděbrady o.p.s. (pečovatelská 
služba, denní stacionář 

72 997 Kč 

Handicap centrum Srdce, o.p.s. 
(týdenní stacionář Chotěšice) 

5 000 Kč 
Handicap centrum Srdce, o.p.s. 
(týdenní stacionář Chotěšice) 

5 000 Kč 
Handicap centrum Srdce, o.p.s. 
(týdenní stacionář Chotěšice) 

5 000 Kč 

Choťánky 
  

Sociální  
služby 

peněžitý  dar domov seniorů na 
nákup pomůcek a vybavení  

5 000 Kč 
ost. výdaje související se soc. 
poradenstvím 

18 000 Kč 
ost. výdaje související se soc. 
poradenstvím 

6 000 Kč 

Návazné  
služby 

Babybox 3 000 Kč         

 



20 

Tabulka 11B Přehled financování sociálních a návazných služeb z rozpočtu ostatních obcí správního obvodu ORP Poděbrady 

 
2017 2018 2019 

organizace / účel  částka  organizace / účel   částka  organizace / účel   částka  

Chotěšice    
  

Sociální 
služby 

CSZS Poděbrady o.p.s.                  41 522 Kč    CSZS Poděbrady o.p.s.                 88 315 Kč  

Linka důvěry                    3 000 Kč  Linka důvěry                 3 000 Kč  Linka důvěry                  3 000 Kč  

Chroustov 
  

Sociální  
služby 

CSZS Poděbrady o.p.s.                  30 300 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.               30 300 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.                30 300 Kč  

Návazné  
služby 

ost. služby v oblasti soc. 
prevence 

                  5 000 Kč  
ostatní soc. péče a pomoc 
skupinám obyv. 

                5 000 Kč  ost. služby v oblasti soc. prevence                  1 000 Kč  

Kněžice 
Sociální  
služby 

činnost a služby (DPS Kněžice a 
další) 

              314 137 Kč  
činnost a služby (DPS Kněžice a 
další) 

            264 236 Kč  činnost a služby (DPS Kněžice a další)              315 413 Kč  

Kněžičky                              -   Kč                         -   Kč                    -   Kč  

Kolaje                              -   Kč                         -   Kč                        -   Kč  

Kouty 
Návazné 
služby 

 STP v ČR z.s. (Poděbrady)                    1 000 Kč  STP v ČR z.s. (Poděbrady)                 1 000 Kč  STP v ČR z.s. (Poděbrady)                  1 000 Kč  

Křečkov 
  

Sociální  
služby 

denní stacionáře a centra 
denních služeb 

                54 600 Kč  
denní stacionáře a centra 
denních služeb 

              57 600 Kč  
denní stacionáře a centra denních 
služeb 

               58 050 Kč  

Návazné  
služby 

ostatní soc. péče a pomoc 
skupinám obyv. 

                  2 000 Kč  
  
  

  
  

Libice nad 
Cidlinou 
  
  

Sociální  
služby 
  

  

CSZS Poděbrady o.p.s.              108 891 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.             108 891 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.              108 891 Kč  

Diakonie ČCE - SSČ              100 000 Kč  Diakonie ČCE - SSČ             100 000 Kč     

  
Oblastní charita Kutná Hora (raná 
péče) 

                10 000 Kč  

Odřepsy 
Návazné  
služby 

ostatní služby a činnosti v 
oblasti sociální péče 

                   7 000 Kč  
ostatní služby a činnosti v 
oblasti sociální péče 

              13 000 Kč  
ostatní služby a činnosti v oblasti 
sociální péče 

               21 240 Kč  

 

 

 



21 

Tabulka 11C Přehled financování sociálních a návazných služeb z rozpočtu ostatních obcí správního obvodu ORP Poděbrady 

 
2017 2018 2019 

organizace / účel  částka  organizace / účel   částka  organizace / účel   částka  

Okřínek 
  
  
  

Sociální  
služby 

  

 Linka bezpečí                 1 000 Kč   

 CSZS Poděbrady o.p.s.               45 000 Kč    

 Handicap centrum Srdce, o.p.s. (dar)                 3 000 Kč    

Návazné 
služby 

 příspěvek na dovoz obědů občanům               36 915 Kč   

Opočnice 
  
  
  
  
  

Sociální 
služby 
 

CSZS Poděbrady o.p.s.      55 627 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.               45 000 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.                45 000 Kč  

   Peč Městec Králové, s.r.o.               10 000 Kč  

  Handicap centrum Srdce, o.p.s. (dar)                 3 000 Kč  Handicap centrum Srdce, o.p.s. (dar)                 1 500 Kč  

  Linka bezpečí                 1 000 Kč  Linka bezpečí  1 000 Kč  

Návazné 
služby 

příspěvky na dovoz obědů 
občanům 

      52 960 Kč   příspěvky na dovoz obědů občanům               36 915 Kč  
příspěvky na dovoz obědů 
důchodcům 

               26 650 Kč  

Opolany 
Sociální  
služby 

Handicap centrum Srdce, 
o.p.s. (týdenní stacionář) 

        5 000 Kč  
Handicap centrum Srdce, o.p.s. 
(týdenní stacionář) 

                5 000 Kč  
Handicap centrum Srdce, o.p.s. 
(týdenní stacionář) 

                 5 000 Kč  

 Oseček  
Sociální  
služby 

CSZS Poděbrady o.p.s.        21 750 Kč     

Pátek   
  
  
  
  

Sociální  
služby 

    Linka bezpečí                 2 500 Kč  Linka bezpečí  2 500 Kč  

Návazné 
služby 

STP v ČR z.s. (Poděbrady)          2 000 Kč  STP v ČR z.s. (Poděbrady)                 5 000 Kč  STP v ČR z.s. (Poděbrady)  5 000 Kč  

SPCCH v ČR z.s. (Poděbrady)        5 000 Kč  SPCCH v ČR z.s. (Poděbrady)   SPCCH v ČR z.s. (Poděbrady)  5 000 Kč  

Babybox         5 000 Kč  Babybox                 5 000 Kč  Babybox  5 000 Kč  

  Spolek pro aktivní život v Poděbradech                 2 000 Kč  
Spolek pro aktivní život v 
Poděbradech 

 2 000 Kč  

Písková 
Lhota 

Návazné  
služby 

STP v ČR z.s. (Poděbrady)          2 000 Kč    STP v ČR z.s. (Poděbrady)                  2 000 Kč  

Podmoky                    -   Kč                          -   Kč                           -   Kč  

Sány 
  
  
  
  

Sociální  
Služby 

CSZS Poděbrady o.p.s.        12 668 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.               15 773 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.                12 946 Kč  

OTEVŘENÁ SRDCE V NÁS  Z.S.         1 588 Kč  
  
  

  
  

   Linka bezpečí                  2 000 Kč  

Návazné  
služby 

Babybox        3 000 Kč     

  
  

STP v ČR z.s.                 3 000 Kč  STP v ČR z.s.                  3 000 Kč  



22 

Tabulka 11D Přehled financování sociálních a návazných služeb z rozpočtu ostatních obcí správního obvodu ORP Poděbrady 

 
2017 2018 2019 

organizace / účel  částka  organizace / účel   částka  organizace / účel   částka  

Senice 
  
  

Sociální  
služby 
  

Diakonie ČCE - SSČ (Libice 
nad Cidlinou) 

                    2 000 Kč  
Diakonie ČCE - SSČ (Libice nad 
Cidlinou) 

              2 000 Kč    

Linka bezpečí                     1 000 Kč  Linka bezpečí                1 000 Kč  Linka bezpečí                         1 000 Kč  

Návazné  
služby 

    STP v ČR z.s.            1 000 Kč  STP v ČR z.s.                         1 000 Kč  

Sloveč 
Sociální  
služby 

CSZS Poděbrady o.p.s.                   65 000 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.             65 000 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.                       65 000 Kč  

Sokoleč 
Návazné  
služby 

    STP v ČR z.s.               2 000 Kč  
STP v ČR z.s., Občanské 
sdružení Přístav, z.s.   

                      12 000 Kč  

Úmyslovice 
  
  
  

Sociální  
služby 
 

CSZS Poděbrady o.p.s.                   48 900 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.             53 900 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.                       48 900 Kč  

Handicap centrum Srdce, 
o.p.s. 

                    5 000 Kč  Handicap centrum Srdce, o.p.s.               5 000 Kč  
Handicap centrum Srdce, 
o.p.s. 

                        5 000 Kč  

Linka bezpečí                     3 000 Kč  Linka bezpečí                3 000 Kč      

Návazné  
služby 

STP v ČR z.s.                     2 000 Kč  STP v ČR z.s.                2 000 Kč  STP v ČR z.s.                         2 000 Kč  

Velenice 
Sociální  
služby 

Peč Městec Králové, s.r.o.                   30 000 Kč  Peč Městec Králové, s.r.o. 
  částka 

neuvedena   
Peč Městec Králové, s.r.o.   částka neuvedena   

Vlkov pod 
Oškobrhem 

                              -   Kč                          -   Kč                                  -   Kč  

Vrbice 
Sociální  
služby 

CSZS Poděbrady o.p.s.                   25 350 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.             25 350 Kč  CSZS Poděbrady o.p.s.                       25 350 Kč  

Vrbová 
Lhota 

                      -   Kč                          -   Kč                                  -   Kč  

Záhornice 
  
  

Sociální  
služby 
  

pečovatelské služby - 
CSZS Poděbrady, o.p.s. + 
Peč Městec Králové, s.r.o. 

                  21 528 Kč  
pečovatelské služby - CSZS 
Poděbrady, o.p.s. + Peč Městec 
Králové, s.r.o. 

            30 412 Kč  
pečovatelské služby - CSZS 
Poděbrady, o.p.s. + Peč 
Městec Králové, s.r.o. 

                      49 833 Kč  

Linka bezpečí                     3 000 Kč   Linka bezpečí                         3 000 Kč  

Návazné  
služby 

Babybox                     1 000 Kč   Babybox                         1 000 Kč  

Celkem 2017 1 505 074 Kč 2018 1 557 989 Kč 2019 1 464 166 Kč 
Zdroj: závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    



23 

Naprostá většina podpory směřuje na sociální služby zaměřené na seniory a osoby se ZP (viz Tabulka 

12 a 13).  

V rámci služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením lze identifikovat zejména tyto služby:  

- Pečovatelská služba 

- Odlehčovací služba 

- Denní stacionáře  

- Podpora organizací sdružujících osoby se zdravotním postižením 

V rámci služeb pro rodiny, děti a mládež se pak jedná o podporu Linky bezpečí a schránek pro odložené 

děti, tzv. babyboxy. 

Tabulka 12 Alokace finančních prostředků dle druhů služeb z rozpočtu ostatních obcí ORP Poděbrady (2017 - 2019) 

účel výdaje 2017 2018 2019 

sociální služby 1 413 114 Kč 1 435 159 Kč 1 371 276 Kč 

podíl z celkových výdajů 94% 92% 94% 

návazné služby 91 960 Kč 122 830 Kč 92 890 Kč 

podíl z celkových výdajů 6% 8% 6% 

Celkem 1 505 074 Kč 1 557 989 Kč 1 464 166 Kč 
Zdroj: závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

Tabulka 13 Alokace finančních prostředků dle cílové skupiny služeb z rozpočtu ostatních obcí ORP Poděbrady (2017 - 2019) 

účel výdaje 2017 2018 2019 

podpora seniorů a OZP 1 484 074 Kč 1 541 489 Kč 1 435 666 Kč 

podíl z celkových výdajů 99% 99% 98% 

podpora rodin, dětí a mládeže 21 000 Kč 16 500 Kč 28 500 Kč 

podíl z celkových výdajů 1% 1% 2% 

Celkem 1 505 074 Kč 1 557 989 Kč 1 464 166 Kč 
Zdroj: závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

Z hlediska finančních mechanismů dochází k poskytování pravidelných smluvně vázaných příspěvků 

organizaci Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s., v marginální míře pak k 

poskytování drobných příspěvků dalším subjektům.  

Celkem bylo v rozpočtech těchto 33 měst a obcí identifikováno ve sledovaných letech cca 1,5 mil. Kč, 

které jsou každoročně alokovány na podporu sociálních a návazných služeb pro ohrožené obyvatele, 

což je významný zdroj pro financování především sociálních služeb pro seniory a osoby se ZP. 



24 

2.4. FINANCOVÁNÍ ORGANIZACE CENTRUM SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB PODĚBRADY 

O.P.S. 

Z dostupných dat je ve sledovaných letech jedna polovina finančních prostředků určených k podpoře 

sociálních, návazných a komunitních služeb z rozpočtů obcí a měst ORP Poděbrady směřována 

k organizaci Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. (viz Tabulka 14). Převážně se 

jedná o poskytování pravidelných smluvně vázaných příspěvků této organizaci, kdy se obce zavazují na 

dostupnost služeb Centra přispívat částkou 150 Kč na jednoho obyvatele.  

Tabulka 14 Přehled financování organizace z prostředků měst a obcí ORP Poděbrady 

  

2017 2018 2019 

částka 
podíl z 
celkové 
částky  

částka 
podíl z 
celkové 
částky  

částka 
podíl z 
celkové 
částky  

Poděbrady 
CSZS Poděbrady o.p.s. 2 136 250 Kč 

57% 
2 121 250 Kč 

60% 
2 116 650 Kč 

58% 
Celkové výdaje 3 760 150 Kč 3 517 979 Kč 3 618 935 Kč 

Městec Králové 
CSZS Poděbrady o.p.s. 200 000 Kč 

29% 
200 000 Kč 

26% 
200 000 Kč 

26% 
Celkové výdaje 684 000 Kč 782 000 Kč 767 000 Kč 

Ostatní obce ORP 
CSZS Poděbrady o.p.s. 717 721 Kč 

48% 
686 594 Kč 

44% 
731 241 Kč 

50% 
Celkové výdaje 1 505 074 Kč 1 557 989 Kč 1 464 166 Kč 

Celkem pro CSZS Poděbrady o.p.s. 3 053 971 Kč 
51% 

3 007 844 Kč 
51% 

3 047 891 Kč 
52% 

Celkové výdaje  5 949 224 Kč 5 857 968 Kč 5 850 101 Kč 

Zdroj: závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet    

Největší podíl na celkových finančních příspěvcích mají finance Centru sociálních a zdravotních služeb 

Poděbrady o.p.s. právě u města Poděbrady (v posledních dvou letech byly této organizaci alokovány 

3/5 všech příspěvků). Nejmenší podíl je pak u Městce Králové, který mimo tuto organizaci významně 

finančně přispívá Pečovatelské službě Městec Králové, s.r.o., tedy příspěvkové organizaci města. U 

ostatních obcí ORP to je ve sledovaných letech až 1/2.  

Výše uvedená fakta svědčí o tom, že na území celého okresu Nymburk, a tedy i ORP Poděbrady, byl 

vytvořen unikátní mechanismus finančního zajištění terénní a ambulantní podpory seniorů a osob se 

zdravotním postižením prostřednictvím sociálních a zdravotních služeb, který z hlediska financování 

z obecních rozpočtů je: 

- finančně efektivní, relativně málo nákladný (zejména oproti obcím, které podobné služby 

zajišťují prostřednictvím vlastních příspěvkových organizací) 

- zajišťující spravedlivější rozložení nákladů mezi obcemi regionu (na financování služby se podílí 

velký počet obcí) 

- zejména však zajišťující „rovnou“ dostupnost služeb všem obyvatelům na území regionu 

(obyvatelům obcí, které zajišťují kofinancování služeb organizace) 



25 

Je třeba doplnit, že reálnou účinnost a přínosnost takto nastaveného modelu nelze posoudit pouze na 

základě analýzy vybraných finančních ukazatelů. Pokud však poskytované služby vykazují dostatečnou 

kvalitu a jsou i v realitě potřebným obyvatelům, především seniorům, dostupné, pak by výše uvedené 

hodnocení bylo možné použít pro hodnocení systému podpory seniorů a osob se ZP z celkového, nejen 

finančního, hlediska. 

Čistě teoreticky lze uvést některé okolnosti tohoto nastavení: 

- organizace má oproti jiným velmi silné postavení v rámci celého okresu 

- organizace funguje v rámci okresu v prakticky monopolním prostředí  

Tyto okolnosti nemají nutně negativní konotaci, jsou to pouhé charakteristiky uvedeného systému 

zavedeného v okrese Nymburk, přičemž obce i poskytovatel mají k dispozici nástroje, jakými 

eliminovat případná rizika (tj. eventuální, teoretické snížení kvality či dostupnosti služeb). Mezi ty 

nejúčinnější patří zkvalitňování a transparentnost plánovacích a řídících procesů v oblasti 

zabezpečování sociálních a návazných služeb.



26 

3. INDIKATIVNÍ PŘEHLED VÝZNAMNÝCH FINANČNÍCH TOKŮ Z KRAJSKÉHO A STÁTNÍHO ROZPOČTU 
V rámci dotačních řízení v oblasti sociálních služeb, jejichž průběh zajišťuje Středočeský kraj (tj. příspěvky z vlastního Humanitárního fondu a zejména 

přidělování tzv. státní dotace), byly v letech 2017 – 2019 identifikovány finanční toky dle Tabulky 15.  

Tabulka 15A Přehled identifikovaných finančních toků alokovaných Středočeským krajem (státní dotace) poskytovatelům sociálních služeb působícím ve správním obvodu ORP Poděbrady 

Název poskytovatele služby Druh služby 2017 2018 2019 

Centrum psychologicko-sociálního poradenství Středočeského kraje odborné sociální poradenství          16 893 200 Kč          16 938 700 Kč          17 276 600 Kč  

Centrum sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. 

osobní asistence           2 733 200 Kč            5 684 800 Kč            6 443 000 Kč  

pečovatelská služba         20 197 800 Kč          26 237 000 Kč          27 133 600 Kč  

odlehčovací služba           2 799 900 Kč            3 725 700 Kč            3 791 800 Kč  

denní stacionář  
(Poděbrady - Tyršova, Kluk, Sány)  

          2 865 900 Kč            4 933 300 Kč            5 565 600 Kč  

Diakonie ČCE - středisko Střední Čechy 

domov pro seniory           6 489 000 Kč            7 864 600 Kč            8 669 200 Kč  

domov se zvláštním režimem  
(Opolany, Pátek u Poděbrad) 

          1 423 400 Kč            3 958 300 Kč            4 274 700 Kč  

Domácí hospic Nablízku, z.ú. odborné sociální poradenství                    325 800 Kč  

Domov Mladá, poskytovatel sociálních služeb, p.o. 
domov pro OZP  10 558 600 Kč          14 451 500 Kč          16 988 100 Kč  

denní stacionář               608 000 Kč                675 400 Kč                787 100 Kč  

Domov Na Zámku Lysá nad Labem, p.o domov pro seniory         12 300 600 Kč          14 993 500 Kč          15 563 000 Kč  

Domov Rožďalovice, poskytovatel sociálních služeb 
domov se zvláštním režimem           3 071 300 Kč            5 400 000 Kč            5 400 000 Kč  

domov pro seniory         11 567 400 Kč          19 439 000 Kč          19 439 000 Kč  

Fokus Mladá Boleslav z.s. 
chráněné bydlení  2 821 900 Kč 4 328 600 Kč 4 618 600 Kč 

sociální rehabilitace 11 742 300 Kč     

Handicap centrum Srdce, o.p.s 

denní stacionář           1 420 000 Kč            1 965 000 Kč            1 999 400 Kč  

chráněné bydlení                687 800 Kč                791 700 Kč                882 400 Kč  

týdenní stacionář           2 762 000 Kč            2 913 900 Kč            3 240 500 Kč  

 

  



27 

Tabulka 15B Přehled identifikovaných finančních toků alokovaných Středočeským krajem (státní dotace) poskytovatelům sociálních služeb působícím ve správním obvodu ORP Poděbrady 

Název poskytovatele služby Druh služby 2017 2018 2019 

Laxus, z.ú kontaktní centra           1 646 600 Kč            2 035 000 Kč            1 984 700 Kč  

LECCOS, z.s. 
nízkoprahové zařízení pro děti a 
mládež  
(Klub Zvonice) 

          1 902 400 Kč            3 857 100 Kč            3 924 300 Kč  

LUXOR Poděbrady, poskytovatel sociálních služeb 

odborné sociální poradenství                136 700 Kč                245 500 Kč                265 100 Kč  

sociální rehabilitace               303 200 Kč      

domov pro seniory           6 599 100 Kč          10 025 300 Kč          10 259 500 Kč  

Oblastní charita Kutná Hora raná péče (Na Sioně)           1 506 900 Kč            1 950 200 Kč            2 246 800 Kč  

Pečovatelská služba Městec Králové, s.r.o. 

pečovatelská služba               488 200 Kč                784 300 Kč                997 700 Kč  

osobní asistence               237 900 Kč                349 800 Kč                517 000 Kč  

odlehčovací služby               169 800 Kč                246 100 Kč                292 400 Kč  

Respondeo, z.s. odborné sociální poradenství            1 505 700 Kč            2 175 400 Kč            2 282 000 Kč  

RSOP z.s. 
terénní programy               786 000 Kč                977 100 Kč                910 800 Kč  

odborné sociální poradenství                  97 700 Kč                164 700 Kč                164 700 Kč  

SEMIRAMIS z.ú. 

odborné sociální poradenství  
(Centrum rodinného poradenství) 

              722 100 Kč            1 233 700 Kč                870 700 Kč  

nízkoprahové zařízení pro děti a 
mládež  
(N-klub) 

              900 200 Kč            1 488 700 Kč            1 611 700 Kč  

VOLNO, sdružení pro pomoc rodinám dětí s postižením, z.ú. 

odlehčovací služba           1 072 200 Kč            1 801 300 Kč            2 014 200 Kč  

SAS pro seniory a OZP               717 400 Kč            1 132 800 Kč            1 193 600 Kč  

sociální rehabilitace           1 025 400 Kč      

Zvoneček Bylany, poskytovatel sociálních služeb  

odlehčovací služba               319 800 Kč                320 600 Kč                372 200 Kč  

denní stacionáře               428 200 Kč                465 700 Kč                526 400 Kč  

chráněné bydlení           3 104 800 Kč            3 515 400 Kč            3 711 100 Kč  

domov pro OZP         10 637 500 Kč          12 405 500 Kč          13 374 700 Kč  

týdenní stacionář               349 700 Kč                326 900 Kč                368 200 Kč  

Zdroj: Středočeský kraj, Registr smluv, vlastní výpočet    

  



28 

Tabulka 16 Přehled identifikovaných finančních toků alokovaných Středočeským krajem (ESF) poskytovatelům sociálních služeb působícím ve správním obvodu ORP Poděbrady 

Název poskytovatele služby Druh služby 2017 2018 2019 

Fokus Mladá Boleslav z.s. 

sociální rehabilitace                  -   Kč  17 689 100 Kč 15 711 899 Kč 

podpora samostatného bydlení              491 500 Kč  565 700 Kč 624 726 Kč 

sociálně terapeutické dílny        10 521 170 Kč  11 877 900 Kč 11 800 000 Kč 

Handicap centrum Srdce, o.p.s. 
podpora samostatného bydlení        516 100 Kč        571 300 Kč        567 800 Kč  

sociálně terapeutická dílna    1 823 404 Kč     1 957 300 Kč     1 962 353 Kč  

LUXOR Poděbrady, poskytovatel sociálních služeb sociální rehabilitace                  -   Kč        381 700 Kč        377 800 Kč  

Respondeo, z.s. intervenční centrum    2 504 000 Kč     2 816 700 Kč     3 088 547 Kč  

RSOP z.s. SAS pro rodiny s dětmi       706 000 Kč        706 000 Kč        744 924 Kč  

VOLNO, sdružení pro pomoc rodinám dětí s postižením, 
z.ú. 

SAS pro rodiny s dětmi    1 641 302 Kč     1 613 800 Kč     1 646 100 Kč  

sociální rehabilitace                  -   Kč     1 369 400 Kč     2 077 535 Kč  

Zdroj: Středočeský kraj, Registr smluv, vlastní výpočet    

 

 

 

 

 

 

 

  



29 

Tabulka 17 Přehled identifikovaných finančních toků alokovaných Středočeským krajem (Humanitární fond) poskytovatelům působícím ve správním obvodu ORP Poděbrady 

Název poskytovatele služby 
2017 2018 2019 

částka účel částka účel částka účel 

Centrum pro dětský sluch 
Tamtam, o.p.s. 

         240 000 Kč  
poskytování služeb rané péče 
rodinám s dětmi se sluchovým 
postižením  

   280 000 Kč  
poskytování služeb rané péče 
rodinám s dětmi se sluchovým 
postižením  

Centrum pro integraci 
cizinců, o.p.s. 

     403 236 Kč  podpora nově příchozích rodin 

Centrum sociálních a 
zdravotních služeb 
Poděbrady o.p.s. 

   292 500 Kč  
investiční dotace - zdvihací vana a 
transportní zařízení pro středisko 
osobní hygieny Poděbrady  

       540 000 Kč  
nákup 2 osobních vozidel pro 
potřeby pečovatelské služby  

   540 000 Kč  
nákup 2 osobních vozidel pro 
potřeby osobních asistentů 

Diakonie ČCE - středisko 
Střední Čechy 

   400 000 Kč  základní činnosti sociální služby      1 000 000 Kč  základní činnosti sociální služby     600 000 Kč  základní činnosti sociální služby  

Handicap centrum Srdce, 
o.p.s. 

     272 000 Kč  investice - automobil 

Laxus, z.ú    200 000 Kč  
Centrum adiktologických služeb 
Nymburk  

     550 000 Kč  
Centrum adiktologických služeb 
Nymburk 

LECCOS, z.s.    192 000 Kč   Sanace rodin       432 901 Kč  Sanace rodin 

Město Poděbrady      250 000 Kč  
zpracování analytických 
podkladů 

Pečovatelská služba Městec 
Králové, s.r.o. 

   300 000 Kč  
nákup nového vozu pro 
pečovatelskou službu  

       420 000 Kč  nákup nového služebního vozu    

Respondeo, z.s.    200 000 Kč  
Pomoc rodinám s dětmi - činnost 
na základě pověření k sociálně-
právní ochraně dětí 

       300 000 Kč  Pomoc rodinám s dětmi    400 000 Kč  Pomoc rodinám s dětmi 

SEMIRAMIS z.ú.    200 000 Kč  N klub      286 592 Kč  N klub 

VOLNO, sdružení pro pomoc 
rodinám dětí s postižením, 
z.ú. 

   400 000 Kč  
Sociální rehabilitace ve Středisku 
respitní péče   

       466 040 Kč  
základní činnosti sociální služby na 
zajištění realizace, činnosti pro 
děti s postižením  

  

Zdroj: Středočeský kraj, Registr smluv, vlastní výpočet    

 

 



30 

Tabulka 18 Přehled identifikovaných finančních toků alokovaných Středočeským krajem (další identifikované finanční toky) poskytovatelům působícím ve správním obvodu ORP Poděbrady 

 Název poskytovatele služby 
2017 2018 2019 

částka účel částka účel částka účel 

Laxus, z.ú 

   241 000 Kč  individuální dotace SČK        300 000 Kč  individuální dotace SČK    130 000 Kč  dofinancování protidrogové prevence  

     191 500 Kč  
vzdělávání odborníků v adiktologické 

oblasti 
(vzdělávací semináře) 

LECCOS, z.s.      200 000 Kč  
Podpora dětí a mládeže ve 
Středočeském kraji 2019 

SEMIRAMIS z.ú. 

   425 000 Kč  individuální dotace SČK        700 000 Kč  individuální dotace SČK    425 000 Kč  
Projekt „Prevence - pomoc dětem i 

Školám ve Středočeském kraji“ 

   200 000 Kč  
realizace specifické 
primární prevence 

rizikového chování na ZŠ  
  

VOLNO, sdružení pro pomoc 
rodinám dětí s postižením, z.ú. 

  

   500 000 Kč  individuální dotace SČK 

   500 000 Kč  
výstavba budovy-Odlehčovací služby 

pro dospělé osoby s autismem a 
problémovým chováním 

Zdroj: Středočeský kraj, Registr smluv, vlastní výpočet    



31 

Celková částka identifikovaná ve prospěch poskytovatelů sociálních služeb dostupných pro území 

správního obvodu ORP Poděbrady ve sledovaném období výrazně stoupla. Identifikovaná částka 

celkem (dotace Středočeský kraj - státní rozpočet + ESF + Humanitární fond) činila v roce 2017 přes 160 

mil. Kč, v roce 2018 téměř 220 mil. Kč a v roce 2019 téměř 230 mil. Kč (podrobněji viz Tabulka 20).  

Nejvíce finančních prostředků směřuje na zajištění terénních a pobytových služeb pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením. Ve sledovaných letech směřovala jedna pětina z výše uvedených celkových 

prostředků do Centra sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s., a to na zajištění služeb osobní 

asistence, pečovatelské služby, odlehčovací služby a služby denní stacionáře. Druhou nejvýznamněji 

podporovanou organizací je Fokus Mladá Boleslav z.s., která zajišťuje služby chráněné bydlení, sociální 

rehabilitace, podpora samostatného bydlení a sociálně terapeutické dílny. Významná podpora 

směřovala také do pobytových služeb typu domov pro seniory, domov se zvláštním režimem a domov 

pro osoby se zdravotním postižením.  

V Tabulce 19 jsou uvedeny souhrnné identifikované prostředky ze Středočeského kraje, v daném roce 

je vyznačeno vždy pět nejvyšších obdržených prostředků.  

Tabulka 19 Identifikované prostředky ze Středočeského kraje (dotace SČK – statní rozpočet + ESF) poskytovatelům působících 
ve správním obvodu ORP Poděbrady 

Název poskytovatele služby 2017 2018 2019 

Centrum psychologicko-sociálního poradenství 
Středočeského kraje 

  16 893 200 Kč    16 938 700 Kč    17 276 600 Kč  

Centrum sociálních a zdravotních služeb 
Poděbrady o.p.s. 

  28 596 800 Kč    40 580 800 Kč    42 934 000 Kč  

Diakonie ČCE - středisko Střední Čechy     7 912 400 Kč    11 822 900 Kč    12 943 900 Kč  

Domácí hospic Nablízku, z.ú.                   -   Kč                    -   Kč         325 800 Kč  

Domov Mladá, poskytovatel sociálních služeb, 
p.o. 

  11 166 600 Kč    15 126 900 Kč    17 775 200 Kč  

Domov Na Zámku Lysá nad Labem, p.o.   12 300 600 Kč    14 993 500 Kč    15 563 000 Kč  

Domov Rožďalovice, poskytovatel sociálních 
služeb 

  14 638 700 Kč    24 839 000 Kč    24 839 000 Kč  

Fokus Mladá Boleslav z.s. 25 576 870 Kč 34 461 300 Kč 32 755 225 Kč 

Handicap centrum Srdce, o.p.s.     7 209 304 Kč      8 199 200 Kč      8 652 453 Kč  

Laxus, z.ú.     1 646 600 Kč      2 035 000 Kč      1 984 700 Kč  

LECCOS, z.s.     1 902 400 Kč      3 857 100 Kč      3 924 300 Kč  

LUXOR Poděbrady, poskytovatel sociálních 
služeb 

    7 039 000 Kč    10 652 500 Kč    10 902 400 Kč  

Oblastní charita Kutná Hora     1 506 900 Kč      1 950 200 Kč      2 246 800 Kč  

Pečovatelská služba Městec Králové, s.r.o.        895 900 Kč      1 380 200 Kč      1 807 100 Kč  

Respondeo, z.s.     4 009 700 Kč      4 992 100 Kč      5 370 547 Kč  

RSOP z.s.     1 589 700 Kč      1 847 800 Kč      1 820 424 Kč  

SEMIRAMIS z.ú.     1 622 300 Kč      2 722 400 Kč      2 482 400 Kč  

VOLNO, sdružení pro pomoc rodinám dětí s 
postižením, z.ú. 

    4 456 302 Kč      5 917 300 Kč      6 931 435 Kč  

Zvoneček Bylany, poskytovatel sociálních služeb    14 840 000 Kč    17 034 100 Kč    18 352 600 Kč  

Celkem 163 803 276 Kč 219 351 000 Kč 228 887 884 Kč 

Zdroj: Středočeský kraj, Registr smluv, vlastní výpočet    



32 

V rámci podpory rodin, dětí a mládeže pak podpora směřovala na zajištění: 

- NZDM 

- SAS pro rodiny s dětmi 

Dalšími podporovanými službami bylo odborné sociální poradenství a adiktologické služby či 

intervenční centrum.  

Z hlediska cílových skupin tedy podpora směřovala zejména k seniorům a osobám se ZP (asi 4/5).   

Podpora v součtu všech prostředků státní dotace, Humanitárního fondu Středočeského kraje a 

dotací prostřednictvím OP Zaměstnanost ve sledovaných letech stoupala. Pro území ORP Poděbrady 

je nejvýznamnější podpora služeb Centra sociálních a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. a služeb 

pro osoby s chronickým duševním onemocněním poskytovaných organizací Fokus Mladá Boleslav 

z.s. a dále pobytových služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením – zde nelze jasně 

identifikovat, které pobytové služby využívají klienti z území ORP Poděbrady a které klienti 

pocházející z jiných oblastí kraje.    

 

 

  



33 

4. POROVNÁNÍ DOPADŮ VYNAKLÁDANÝCH FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ DO 

REGIONU 
Níže jsou porovnány územní dopady vynaložených finančních prostředků na příkladu porovnání výdajů 

jednotlivých měst a obcí v území váženého počtem jejich obyvatel, počtem obyvatel seniorského věku 

a počtem příjemců příspěvku na péči. Tento přepočet je třeba chápat jako indikativní (orientační), 

protože: 

- není možné zohlednit všechny toky finančních prostředků a jejich územní dopady a  

- jde o čistě matematickou konstrukci, nikoliv reálnou „útratu“ za takového obyvatele 

(vycházíme však z poznatku, že většina financí směřuje na služby právě pro tuto cílovou 

skupinu).   

Tabulka 20 porovnává lokální výdaje do sociální oblasti ve správním obvodu ORP Poděbrady dle výše 

uvedené konstrukce. V průměru města a obce ORP Poděbrady přispívají ve sledovaných letech na 

jednoho obyvatele částkou 108 - 116 Kč. Následující text popisuje finanční prostředky poskytnuté 

v roce 2019.   

V přepočtu na počet obyvatel přispívají města Poděbrady (252 Kč) a Městec Králové (270 Kč) zhruba 

stejně. U ostatních obcí jsou, co do výše vynaložených prostředků z rozpočtu na sociální oblast, značné 

rozdíly. Celkem 17 obcí10 přispělo na obyvatele maximálně 44 Kč, dalších 12 obcí 11 pak v rozmezí 66 Kč 

– 185 Kč a čtyři obce12 pak více než 200 Kč na obyvatele. Výraznou podporou převyšující všechna města 

ORP je podpora obce Kněžice (na jednoho obyvatele přispěla 625 Kč). Největší finanční zátěž 

v přepočtu na obyvatele tedy nesou dvě velká města (Poděbrady a Městec Králové) spolu s několika 

dalšími menšími obcemi – významnější podporu (tedy více než 100 Kč) najdeme u 14 měst a obcí.  

Ostatní obce lze rozdělit na dva typy: ty, které nepřispívají vůbec nebo zanedbatelně (do 100 Kč).  

V porovnání s jinými regiony, kde byl vypracován obdobný popis finančních zdrojů, je rozložení 

finančních prostředků v rámci ORP rovnoměrnější, stejně jako např. v ORP Lysá nad Labem, kde se 

taktéž významněji podílí asi polovina obcí (tedy nad 100 Kč na obyvatele). Např. v rámci ORP Benešov 

a ORP Beroun se finančně významněji (nad 100 Kč na obyvatele) podílí pouze desetina obcí, v rámci 

ORP Hořovice je to pětina.  V přepočtu na obyvatele samotných obcí s rozšířenou působností je částka 

                                                           

10 Dobšice, Choťánky, Kněžičky, Kolaje, Kouty, Okřínek, Opolany, Oseček, Pátek, Písková Lhota, Podmoky, Sány, Senice, 

Sokoleč, Velenice, Vlkov pod Oškobrhem a Vrbová Lhota. 
11 Běrunice, Činěves, Dymokury, Chroustov, Křečkov, Libice nad Cidlinou, Odřepsy, Opočnice, Sloveč, Úmyslovice, Vrbice a 
Záhornice. 
12 Dlouhopolsko, Hradčany, Chotěšice a Kněžice. 



34 

vynaložená Poděbrady taktéž srovnatelná s Lysou nad Labem (233 Kč) a naopak nižší než částka 

vynaložená Berounem (440 Kč), Hořovicemi (547 Kč) nebo Benešovem (440 Kč).



35 

Tabulka 20A Indikativní přepočet alokací finančních prostředků na zajištění služeb v sociální oblasti pro obyvatele území správního obvodu ORP Poděbrady 

  

2017 2018 2019 

podíl 
obyvatel 
65+ 

výdaje na 
obyvatele 

výdaje na 
obyvatele 65 +  

podíl 
obyvatel 65+ 

výdaje na 
obyvatele 

výdaje na 
obyvatele 65 +  

podíl 
obyvatel 65+ 

výdaje na 
obyvatele 

výdaje na 
obyvatele 65 +  

Běrunice 21%        154 Kč             736 Kč  21%         154 Kč             722 Kč  21%         155 Kč             726 Kč  

Činěves 22%        151 Kč             673 Kč  22%         106 Kč             486 Kč  21%         136 Kč             633 Kč  

Dlouhopolsko 27%        323 Kč          1 216 Kč  27%         327 Kč          1 232 Kč  28%         277 Kč             985 Kč  

Dobšice 18%          59 Kč             324 Kč  20%           83 Kč             416 Kč  19%           44 Kč             224 Kč  

Dymokury 19%        144 Kč             748 Kč  19%         230 Kč          1 192 Kč  19%         147 Kč             776 Kč  

Hradčany 22%        147 Kč             673 Kč  22%         268 Kč          1 235 Kč  21%         291 Kč          1 418 Kč  

Choťánky 21%          18 Kč               89 Kč  22%           41 Kč             189 Kč  22%           13 Kč               60 Kč  

Chotěšice 26%        141 Kč             550 Kč  24%             9 Kč               38 Kč  25%         281 Kč          1 114 Kč  

Chroustov 25%        171 Kč             692 Kč  26%         167 Kč             642 Kč  26%         145 Kč             559 Kč  

Kněžice 21%        632 Kč          3 021 Kč  21%         525 Kč          2 517 Kč  22%         625 Kč          2 867 Kč  

Kněžičky 16%           -   Kč                 -   Kč  17%            -   Kč                 -   Kč  18%            -   Kč                 -   Kč  

Kolaje 29%           -   Kč                 -   Kč  26%            -   Kč                 -   Kč  25%            -   Kč                 -   Kč  

Kouty 16%            3 Kč               20 Kč  16%             3 Kč               19 Kč  18%             3 Kč               18 Kč  

Křečkov 19%        147 Kč             775 Kč  20%         149 Kč             758 Kč  20%         142 Kč             717 Kč  

Libice nad Cidlinou 23%        166 Kč             711 Kč  23%         162 Kč             689 Kč  24%           93 Kč             394 Kč  

Městec Králové 22%        236 Kč          1 096 Kč  22%         272 Kč          1 226 Kč  23%         270 Kč          1 193 Kč  

Odřepsy 23%          22 Kč               97 Kč  20%           41 Kč             200 Kč  20%           66 Kč             337 Kč  

Okřínek 24%           -   Kč                 -   Kč  26%         452 Kč          1 753 Kč  25%            -   Kč                 -   Kč  

Opočnice 25%        236 Kč             953 Kč  25%         190 Kč             767 Kč  26%         185 Kč             713 Kč  

Opolany 22%            6 Kč               26 Kč  22%             6 Kč               26 Kč  21%             6 Kč               27 Kč  

Oseček 26%        144 Kč             544 Kč  24%            -   Kč                 -   Kč  27%            -   Kč                 -   Kč  

Pátek 19%          17 Kč               91 Kč  18%           27 Kč             151 Kč  18%           26 Kč             144 Kč  

Písková Lhota 21%            4 Kč               21 Kč  20%            -   Kč                 -   Kč  20%             4 Kč               21 Kč  

Poděbrady 22%        266 Kč          1 212 Kč  22%         248 Kč          1 113 Kč  22%         252 Kč          1 129 Kč  

Podmoky 18%           -   Kč                 -   Kč  19%            -   Kč                 -   Kč  19%            -   Kč                 -   Kč  

Sány 22%          33 Kč             155 Kč  22%           36 Kč             165 Kč  21%           33 Kč             159 Kč  

Senice 20%          15 Kč               75 Kč  20%           20 Kč             100 Kč  19%           10 Kč               54 Kč  
 



36 

Tabulka 20B Indikativní přepočet alokací finančních prostředků na zajištění služeb v sociální oblasti pro obyvatele území správního obvodu ORP Poděbrady 

  

2017 2018 2019 

podíl 
obyvatel 
65+ 

výdaje na 
obyvatele 

výdaje na 
obyvatele 65 +  

podíl 
obyvatel 
65+ 

výdaje na 
obyvatele 

výdaje na 
obyvatele 65 +  

podíl 
obyvatel 
65+ 

výdaje na 
obyvatele 

výdaje na 
obyvatele 65 +  

Sloveč 25%        128 Kč             504 Kč  27%         130 Kč             485 Kč  28%         131 Kč             464 Kč  

Sokoleč 23%           -   Kč                 -   Kč  22%             2 Kč                  9 Kč  21%           11 Kč               55 Kč  

Úmyslovice 18%        185 Kč          1 033 Kč  19%         205 Kč          1 065 Kč  19%         176 Kč             916 Kč  

Velenice 23%        148 Kč             652 Kč  22%            -   Kč                 -   Kč  21%            -   Kč                 -   Kč  

Vlkov pod Oškobrhem 33%           -   Kč                 -   Kč  34%            -   Kč                 -   Kč  32%            -   Kč                 -   Kč  

Vrbice 30%        148 Kč             497 Kč  29%         142 Kč             488 Kč  31%         147 Kč             478 Kč  

Vrbová Lhota 14%           -   Kč                 -   Kč  14%            -   Kč                 -   Kč  15%            -   Kč                 -   Kč  

Záhornice 16%          63 Kč             381 Kč  16%           72 Kč             441 Kč  17%         127 Kč             727 Kč  

Celkový průměr 22% 112 Kč 502 Kč 22% 116 Kč            518 Kč  22%         108 Kč             483 Kč  
Zdroj: ČSÚ, závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet 

Dle předchozí Tabulky 20 je průměr seniorské populace v ORP Poděbrady 22 %. Všechny obce mají průměr seniorské populace odlišný pouze o několik 

procentních bodů, odlišuje se zejména obec Vrbice – 31 % v roce 2019 (na jednoho seniora alokuje téměř 500 Kč) a Vlkov pod Oškobrhem – 32 % ve stejném 

roce (ze svého rozpočtu nealokuje finance do sociální oblasti).  

Vzhledem k tomu, že území ORP Poděbrady má napříč městy a obcemi rovnoměrně rozloženou seniorskou populaci, můžeme jejich příspěvky přepočtené na 

tuto populace hodnotit stejně jako příspěvky přepočtené na jednoho obyvatele bez ohledu na věk. Tedy, že největší finanční zátěž nesou dvě velká města 

(Městec Králové a Poděbrady) spolu s několika dalšími obcemi (Dlouhopolsko, Hradčany, Chotěšice) a nejvýznamnější podporu opět najdeme u obce Kněžice 

(na jednoho obyvatele seniorského věku přispěla 2 867 Kč).    

 

 



37 

Z hlediska příjemců příspěvku na péči (PnP) jich v sídelním městě ORP Poděbrady pobíralo v prosinci 2019 PnP celkem 496 a v Městci Králové 98, zatímco na 

celém zbývajícím území 546 osob. Téměř polovina příjemců PnP má trvalý pobyt v menších obcích ORP Poděbrady, přestože finanční prostředky 

z rozpočtů těchto obcí v přepočtu na tyto příjemce jsou o polovinu nižší než finanční prostředky měst Poděbrady a Městec Králové (viz níže).   

Pokud bychom indikativně přepočetli vynaložené finanční prostředky z vlastních rozpočtů měst a obcí na tyto příjemce příspěvku na péči (Tabulka 21), pak: 

- v městě Poděbrady činí částka přes 7 000 Kč a v posledním sledovaném roce (2019) je oproti předcházejícím rokům nižší než v Městci Králové  

- v městě Městec Králové činí částka bezmála 7 000 Kč, v roce 2019 pak stoupá na 7 827 Kč 

- v obcích správního obvodu ORP Poděbrady (s výjimkou obou výše zmíněných měst) činí částka ve sledovaných letech okolo 2 700 Kč 

Tabulka 21 Indikativní přepočet finančních prostředků na příjemce PnP13 

  

2017 2018 2019 

počet 
příjemců 

PnP 

z toho v 
pobyt. 

zařízeních 
soc. služeb  

finanční 
prostředky 

finanční 
prostředky 
/příjemce 

PnP 

počet 
příjemců 

PnP 

z toho v 
pobyt. 

zařízeních 
soc. 

služeb  

finanční 
prostředky 

finanční 
prostředky 
/příjemce 

PnP 

počet 
příjemců 

PnP 

z toho v 
pobyt. 

zařízeních 
soc. 

služeb  

finanční 
prostředky 

finanční 
prostředky 
/příjemce 

PnP 

Poděbrady 456 75 3 760 150 Kč 8 246 Kč 478 91 3 517 979 Kč 7 360 Kč 493 88 3 618 935 Kč 7 341 Kč 

Městec Králové 98 nedostupné 684 000 Kč 6 980 Kč 113 14 782 000 Kč 6 920 Kč 98 14 767 000 Kč 7 827 Kč 

ostatní obce ORP celkem 540 nedostupné 1 505 074 Kč 2 787 Kč 532 62 1 557 989 Kč 2 929 Kč 546 61 1 464 166 Kč 2 682 Kč 

ORP celkem 1094 nedostupné 5 949 224 Kč 5 438 Kč 1123 167 5 857 968 Kč 5 216 Kč 1137 163 5 850 101 Kč 5 145 Kč 
Zdroj: MPSV, závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet 

V pobytových zařízeních sociálních služeb bylo v prosinci 2019 celkem 163 příjemců PnP, tedy jedna sedmina všech příjemců. Největší podíl příjemců PnP 

v zařízeních sociálních služeb má město Poděbrady, kde je v těchto zařízeních jedna pětina příjemců PnP.  

                                                           

13 Při zpracování dokumentu byly dostupné pouze údaje za města Poděbrady, Městec Králové a ORP Poděbrady celkem. Počet příjemců PnP je uveden za 12. měsíc sledovaného roku. Počet 

příjemců PnP v pobytových zařízeních zahrnuje domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, domovy pro osoby se ZP, týdenní stacionáře, chráněné bydlení, azylové domy, domy na půl 
cesty a sociální služby poskytované v lůžkových zdravotnických zařízeních. Při zpracování dokumentu nebyla dostupná data za rok 2017 za Městec Králové a ostatní obce ORP celkem, tedy ani 
za ORP celkem.  



38 

5. INTERPRETACE FINANČNÍCH PRIORIT MĚST A OBCÍ V ÚZEMÍ SPRÁVNÍHO 

OBVODU ORP PODĚBRADY 
Lze konstatovat, že v souhrnu lokálních zdrojů měst a obcí ležících na území správního obvodu  

(viz Tabulka 22) byly v roce 2017 identifikovány lokální zdroje v celkové částce téměř 6 mil. Kč a částka 

je v následujících letech obdobná. V posledním sledovaném roce (2019) připadalo 90 % této částky na 

financování služeb pro seniory a osoby se ZP, 9 % na podporu služeb pro rodinu, děti a mládež. Ostatní 

cílové skupiny byly podpořeny (resp. podpora byla identifikována) pouze v rozsahu cca 1 % celkové 

identifikované částky z rozpočtů měst a obcí ORP Poděbrady. Z celkové částky v témže roce připadalo 

79 % na financování samotných sociálních služeb, u návazných šlo o 15 % částky a u komunitních služeb 

o 6 %.  

Tabulka 22 Shrnutí objemu finančních prostředků měst a obcí správního obvodu ORP Poděbrady dle kategorií (2017 - 2019) 

  2017 2018 2019 

   podpora  podíl  podpora  podíl  podpora  podíl 

Podpora celkem 5 949 224 Kč   5 857 968 Kč   5 850 101 Kč   

podpora seniorů a OZP, z 
toho 

5 223 524 Kč 88% 5 366 168 Kč 92% 5 292 401 Kč 90% 

Poděbrady 3 154 450 Kč 60% 3 129 679 Kč 58% 3 181 735 Kč 60% 

Městec Králové 585 000 Kč 11% 695 000 Kč 13% 675 000 Kč 13% 

ostatní obce 1 484 074 Kč 28% 1 541 489 Kč 29% 1 435 666 Kč 27% 

podpora rodin, dětí a 
mládeže, z toho 

645 700 Kč 11% 384 800 Kč 7% 507 700 Kč 9% 

Poděbrady 525 700 Kč 81% 281 300 Kč 73% 387 200 Kč 76% 

Městec Králové 99 000 Kč 15% 87 000 Kč 23% 92 000 Kč 18% 

ostatní obce 21 000 Kč 3% 16 500 Kč 4% 28 500 Kč 6% 

ostatní (soc. vyloučení), z 
toho 

80 000 Kč 1% 107 000 Kč 2% 50 000 Kč 1% 

Poděbrady 80 000 Kč 100% 107 000 Kč 100% 50 000 Kč 100% 

  

sociální služby, z toho 4 638 364 Kč 78% 4 659 009 Kč 80% 4 597 319 Kč 79% 

Poděbrady 2 666 250 Kč 57% 2 576 850 Kč 55% 2 589 043 Kč 56% 

Městec Králové 559 000 Kč 12% 647 000 Kč 14% 637 000 Kč 14% 

ostatní obce 1 413 114 Kč 30% 1 435 159 Kč 31% 1 371 276 Kč 30% 

návazné služby, z toho 890 978 Kč 15% 928 247 Kč 16% 884 889 Kč 15% 

Poděbrady 724 018 Kč 81% 715 417 Kč 77% 711 999 Kč 80% 

Městec Králové 75 000 Kč 8% 90 000 Kč 10% 80 000 Kč 9% 

ostatní obce 91 960 Kč 10% 122 830 Kč 13% 92 890 Kč 10% 

komunitní služby, z toho 419 882 Kč 7% 270 712 Kč 5% 367 893 Kč 6% 

Poděbrady 369 882 Kč 88% 225 712 Kč 83% 317 893 Kč 86% 

Městec Králové 50 000 Kč 12% 45 000 Kč 17% 50 000 Kč 14% 
Zdroj: MPSV, závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet 



39 

5.1. FINANČNÍ PRIORITY OBCÍ A MĚST SPRÁVNÍHO OBVODU ORP PODĚBRADY 

Popsané finanční zdroje a výdaje měst a obcí na území správního obvodu ORP Poděbrady umožňují 

provést hierarchizaci faktických priorit měst a obcí regionu. Na základě analyzovaných dat lze 

konstatovat, že: 

1) Nejvýše zařazenou prioritou měst a obcí je zabezpečení poskytování základních sociálních a 

zdravotních služeb pro seniory a osoby se ZP, zejména pečovatelských služeb, dále 

odlehčovacích služeb, denních stacionářů a domácí zdravotní péče.  

2) Naprostá většina finančních prostředků na zajištění těchto služeb směřuje k Centru sociálních 

a zdravotních služeb Poděbrady o.p.s. v rámci unikátního systému zajišťujícího dostupnost 

uvedených služeb v rámci prakticky všech obcí okresu Nymburk. Z celkových vynaložených 

prostředků se jedná o jednu polovinu právě pro tuto organizaci.  

3) Druhou v hierarchii je podpora služeb pro rodinu, děti a mládež ve městech a obcích ORP: 

a. NZDM 

b. SAS pro rodiny s dětmi 

c. Volnočasové aktivity 

4) Paletu služeb a podporovaných aktivit doplňují další alokace finančních prostředků již menšího 

rozsahu, z nichž lze zdůraznit: 

a. Kluby pro seniory 

b. Podpora individuálních potřeb znevýhodněných obyvatel a sdružení těchto obyvatel, 

případně organizací zajišťujících podporu těmto obyvatelům 

Místní síť sociálních služeb na území správního obvodu ORP Poděbrady je poměrně střídmá, přičemž 

se vyznačuje efektivním zajištěním terénních a ambulantních služeb pro seniory a zdravotně postižené. 

Naopak z hlediska podpory nejsou, kromě adiktologických služeb, v dostatečné míře zajištěny služby 

sociální prevence pro sociálně vyloučené, ohrožené sociálním vyloučením či osoby v krizi, včetně např. 

dluhové problematiky. V posouzení dle rozpočtů obcí nejsou významně podporovány dlouhodobé 

pobytové sociální služby (domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem), avšak potřebnost 

takových služeb by měla být z hlediska uplatnění principu subsidiarity uspokojována na úrovni kraje 

(na krajské úrovni lze najít finanční podporu formou státních dotací). Přímo z rozpočtu měst a obcí ORP 

Poděbrady je tak významná podpora terénních a ambulantních služeb oproti pobytovým sociálním 

službám, čímž je dána podpora potřebným v domácím prostředí. 

Podstatné však je, že podpora sociálních a návazných služeb pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením je zajištěna prostřednictvím rozpočtů většiny obcí ORP Poděbrady, nejen z centra regionu.  

 



40 

POUŽITÉ ZDROJE: 
- Analýza finančních zdrojů pro poskytování sociálních služeb a další podpory ohrožených 

obyvatel na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Beroun (CPKP střední 

Čechy, 2019) 

- Analýza finančních zdrojů pro poskytování sociálních služeb a další podpory ohrožených 

obyvatel na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Lysá nad Labem (CPKP 

střední Čechy, 2019) 

- Analýza finančních zdrojů pro poskytování sociálních služeb a další podpory ohrožených 

obyvatel na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Hořovice (CPKP střední 

Čechy, 2019) 

- Analýza finančních zdrojů pro poskytování sociálních služeb a další podpory ohrožených 

obyvatel na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Benešov (CPKP střední 

Čechy, 2020) 

- Český statistický úřad - www.czso.cz  

- http://www.mesto-podebrady.cz/dotace/d-6350/p1=1111 

- https://www.centrum-podebrady.info/index.php?id=41 

- https://www.centrum-

podebrady.info/uploads/media/Vyrocni_zprava_CSZS_Podebrady_2019.pdf 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/20688/31 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/financovani 

http://www.mesto-podebrady.cz/informace-z-jednani/ms-1652/p1=1653  

- Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR – statistika příjemců příspěvku na péči  

- Monitor – státní pokladna http://monitor.statnipokladna.cz/2016/  

- Registr smluv - https://smlouvy.gov.cz/vyhledavani  

- Schválené rozpočty obcí a měst ORP Poděbrady 

- Středočeský kraj – dotační řízení 2017, 2018 a 2019 

- Středočeský kraj – Humanitární fond Středočeského kraje  

- Usnesení a zápisy z jednání rad a zastupitelstev 

- Webové stránky obcí a měst 

- Závěrečné účty obcí a měst, formuláře Fin 2 - 12 M k 31. 12. 2017, k 31. 12. 2018 a k 31. 12. 

2019 

PŘÍLOHY  

Příloha 1 Podrobné shrnutí objemu finančních prostředků měst a obcí správního obvodu ORP 

Poděbrady dle kategorií (2017 - 2019) 

http://www.czso.cz/
http://www.mesto-podebrady.cz/dotace/d-6350/p1=1111
https://www.centrum-podebrady.info/index.php?id=41
https://www.centrum-podebrady.info/uploads/media/Vyrocni_zprava_CSZS_Podebrady_2019.pdf
https://www.centrum-podebrady.info/uploads/media/Vyrocni_zprava_CSZS_Podebrady_2019.pdf
https://www.kr-stredocesky.cz/web/20688/31
https://www.kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/financovani
http://www.mesto-podebrady.cz/informace-z-jednani/ms-1652/p1=1653
http://monitor.statnipokladna.cz/2016/
https://smlouvy.gov.cz/vyhledavani


1 

Příloha 1 Podrobné shrnutí objemu finančních prostředků měst a obcí správního obvodu ORP Poděbrady dle kategorií (2017 - 2019) 

V tabulce jsou uvedeny počty obyvatel a počty obyvatel nad 65 let daného města či obce k 1. 1. následujícího roku a s těmito počty jsou porovnány výdaje měst a obcí na sociální oblast. Jejím 
účelem je sledování výdajů na jednoho obyvatele a na jednoho obyvatele seniorského věku. Pro snazší orientaci jsou údaje podbarveny na škále největších příspěvků (zeleně) až nejmenších 
příspěvků (červeně).  
 

 
Zdroj: ČSÚ, závěrečné účty měst a obcí za roky 2017, 2018 a 2019, Registr smluv, vlastní výpočet 

 

počet 

obyvatel 

celkem

počet 

osob 65+

podíl osob 

65+

výdaje na sociální 

oblast celkem

podíl výdajů 

na obyvatele

podíl výdajů 

na osobu 65 + 

počet 

obyvatel 

celkem

počet osob 

65+

podíl osob 

65+

výdaje na sociální 

oblast celkem

podíl výdajů na 

obyvatele

podíl výdajů na 

osobu 65 + 

počet 

obyvatel 

celkem

počet 

osob 

65+

podíl osob 

65+

výdaje na sociální 

oblast celkem

podíl výdajů 

na obyvatele

podíl výdajů 

na osobu 65 + 

Běrunice 830 174 21% 128 150,00 Kč           154,40 Kč        736,49 Kč        836 179 21%              129 150,00 Kč 154,49 Kč                   721,51 Kč          835 178 21%              129 150,00 Kč 154,67 Kč      725,56 Kč         

Činěves 509 114 22% 76 750,00 Kč             150,79 Kč        673,25 Kč        509 111 22%                53 930,00 Kč 105,95 Kč                   485,86 Kč          503 108 21%                68 349,00 Kč 135,88 Kč      632,86 Kč         

Dlouhopolsko 222 59 27%               71 752,00 Kč 323,21 Kč        1 216,14 Kč     226 60 27%                73 896,00 Kč 326,97 Kč                   1 231,60 Kč       220 62 28%                61 043,00 Kč 277,47 Kč      984,56 Kč         

Dobšice 235 43 18%               13 947,00 Kč 59,35 Kč          324,35 Kč        241 48 20%                19 966,00 Kč 82,85 Kč                     415,96 Kč          242 47 19%                10 537,00 Kč 43,54 Kč        224,19 Kč         

Dymokury 875 168 19%             125 593,00 Kč 143,53 Kč        747,58 Kč        888 171 19% 203 851,00 Kč            229,56 Kč                   1 192,11 Kč       890 169 19% 131 202,00 Kč            147,42 Kč      776,34 Kč         

Hradčany 265 58 22%               39 061,00 Kč 147,40 Kč        673,47 Kč        263 57 22%                70 404,00 Kč 267,70 Kč                   1 235,16 Kč       268 55 21%                77 997,00 Kč 291,03 Kč      1 418,13 Kč      

Choťánky 437 90 21%                 8 000,00 Kč 18,31 Kč          88,89 Kč          439 95 22% 18 000,00 Kč              41,00 Kč                     189,47 Kč          448 100 22% 6 000,00 Kč                13,39 Kč        60,00 Kč           

Chotěšice 316 81 26%               44 522,00 Kč 140,89 Kč        549,65 Kč        323 78 24% 3 000,00 Kč                9,29 Kč                       38,46 Kč            325 82 25% 91 315,00 Kč              280,97 Kč      1 113,60 Kč      

Chroustov 207 51 25%               35 300,00 Kč 170,53 Kč        692,16 Kč        211 55 26%                35 300,00 Kč 167,30 Kč                   641,82 Kč          216 56 26%                31 300,00 Kč 144,91 Kč      558,93 Kč         

Kněžice 497 104 21%             314 137,00 Kč 632,07 Kč        3 020,55 Kč     503 105 21% 264 236,00 Kč            525,32 Kč                   2 516,53 Kč       505 110 22%              315 413,00 Kč 624,58 Kč      2 867,39 Kč      

Kněžičky 174 28 16% -  Kč                        -  Kč              -  Kč              168 29 17% -  Kč                         -  Kč                         -  Kč                169 31 18% -  Kč                         -  Kč            -  Kč               

Kolaje 84 24 29% -  Kč                        -  Kč              -  Kč              88 23 26% -  Kč                         -  Kč                         -  Kč                92 23 25% -  Kč                         -  Kč            -  Kč               

Kouty 320 51 16% 1 000,00 Kč               3,13 Kč            19,61 Kč          328 53 16%                  1 000,00 Kč 3,05 Kč                       18,87 Kč            325 57 18%                  1 000,00 Kč 3,08 Kč          17,54 Kč           

Křečkov 384 73 19%               56 600,00 Kč 147,40 Kč        775,34 Kč        387 76 20% 57 600,00 Kč              148,84 Kč                   757,89 Kč          409 81 20%                58 050,00 Kč 141,93 Kč      716,67 Kč         

Libice nad Cidlinou 1 255 294 23%             208 891,00 Kč 166,45 Kč        710,51 Kč        1 292 303 23%              208 891,00 Kč 161,68 Kč                   689,41 Kč          1 274 302 24%              118 891,00 Kč 93,32 Kč        393,68 Kč         

Městec Králové 2 900 624 22% 684 000,00 Kč           235,86 Kč        1 096,15 Kč     2 877 638 22% 782 000,00 Kč            271,81 Kč                   1 225,71 Kč       2 846 643 23% 767 000,00 Kč            269,50 Kč      1 192,85 Kč      

Odřepsy 319 72 23%                 7 000,00 Kč 21,94 Kč          97,22 Kč          319 65 20% 13 000,00 Kč              40,75 Kč                     200,00 Kč          320 63 20%                21 240,00 Kč 66,38 Kč        337,14 Kč         

Okřínek 185 44 24% -  Kč                        -  Kč              -  Kč              190 49 26%                85 915,00 Kč 452,18 Kč                   1 753,37 Kč       198 50 25% -  Kč                         -  Kč            -  Kč               

Opočnice 461 114 25%             108 587,00 Kč 235,55 Kč        952,52 Kč        453 112 25% 85 915,00 Kč              189,66 Kč                   767,10 Kč          454 118 26%                84 150,00 Kč 185,35 Kč      713,14 Kč         

Opolany 888 194 22%                 5 000,00 Kč 5,63 Kč            25,77 Kč          873 190 22%                  5 000,00 Kč 5,73 Kč                       26,32 Kč            889 186 21%                  5 000,00 Kč 5,62 Kč          26,88 Kč           

Oseček 151 40 26%               21 750,00 Kč 144,04 Kč        543,75 Kč        164 40 24% -  Kč                         -  Kč                         -  Kč                166 44 27% -  Kč                         -  Kč            -  Kč               

Pátek 711 132 19% 12 000,00 Kč             16,88 Kč          90,91 Kč          724 129 18% 19 500,00 Kč              26,93 Kč                     151,16 Kč          736 135 18% 19 500,00 Kč              26,49 Kč        144,44 Kč         

Písková Lhota 452 94 21%                 2 000,00 Kč 4,42 Kč            21,28 Kč          465 93 20%                             -   Kč -  Kč                         -  Kč                471 94 20%                  2 000,00 Kč 4,25 Kč          21,28 Kč           

Poděbrady 14 111 3 103 22% 3 760 150,00 Kč        266,47 Kč        1 211,78 Kč     14 186 3 160 22% 3 517 979,00 Kč         247,99 Kč                   1 113,28 Kč       14 377 3 206 22% 3 618 935,00 Kč         251,72 Kč      1 128,80 Kč      

Podmoky 193 34 18%                           -   Kč -  Kč              -  Kč              195 37 19%                             -   Kč -  Kč                         -  Kč                195 38 19%                             -   Kč -  Kč            -  Kč               

Sány 516 111 22%               17 256,00 Kč 33,44 Kč          155,46 Kč        523 114 22% 18 773,00 Kč              35,89 Kč                     164,68 Kč          538 113 21%                17 946,00 Kč 33,36 Kč        158,81 Kč         

Senice 202 40 20% 3 000,00 Kč               14,85 Kč          75,00 Kč          198 40 20%                  4 000,00 Kč 20,20 Kč                     100,00 Kč          191 37 19% 2 000,00 Kč                10,47 Kč        54,05 Kč           

Sloveč 507 129 25%               65 000,00 Kč 128,21 Kč        503,88 Kč        501 134 27%                65 000,00 Kč 129,74 Kč                   485,07 Kč          497 140 28%                65 000,00 Kč 130,78 Kč      464,29 Kč         

Sokoleč 969 221 23%                           -   Kč -  Kč              -  Kč              1 018 220 22%                  2 000,00 Kč 1,96 Kč                       9,09 Kč              1 046 218 21%                12 000,00 Kč 11,47 Kč        55,05 Kč           

Úmyslovice 319 57 18%               58 900,00 Kč 184,64 Kč        1 033,33 Kč     312 60 19%                63 900,00 Kč 204,81 Kč                   1 065,00 Kč       318 61 19%                55 900,00 Kč 175,79 Kč      916,39 Kč         

Velenice 203 46 23% 30 000,00 Kč             147,78 Kč        652,17 Kč        199 43 22% -  Kč                         -  Kč                         -  Kč                209 44 21% -  Kč                         -  Kč            -  Kč               

Vlkov pod Oškobrhem 69 23 33% -  Kč                        -  Kč              -  Kč              76 26 34% -  Kč                         -  Kč                         -  Kč                84 27 32% -  Kč                         -  Kč            -  Kč               

Vrbice 171 51 30%               25 350,00 Kč 148,25 Kč        497,06 Kč        178 52 29%                25 350,00 Kč 142,42 Kč                   487,50 Kč          172 53 31%                25 350,00 Kč 147,38 Kč      478,30 Kč         

Vrbová Lhota 524 71 14% -  Kč                        -  Kč              -  Kč              521 75 14% -  Kč                         -  Kč                         -  Kč                529 78 15% -  Kč                         -  Kč            -  Kč               

Záhornice 408 67 16%               25 528,00 Kč 62,57 Kč          381,01 Kč        421 69 16% 30 412,00 Kč              72,24 Kč                     440,75 Kč          425 74 17%                53 833,00 Kč 126,67 Kč      727,47 Kč         

Celkem 30 869 6 679 22% 5 949 224,00 Kč        192,72 Kč        890,74 Kč        31 095 6 789 22% 5 857 968,00 Kč         188,39 Kč                   862,86 Kč          31 382 6 883 22% 5 850 101,00 Kč         186,42 Kč      849,93 Kč         

2017 2018 2019


